SHENT

2021

Versione 1

Area interna sud-ovest orvietano

Osservatorio permanente prime 20 Societa di capitali

a cura di: Matteo Tonelli

Cittadinanza

Territorio

- Sviluppo
mpresa sociale



http://www.animalab.it/
https://www.orvietolife.it/
http://www.tonellicatarcia.it/
https://www.galto.info/
https://clubamicistampa.it/
https://www.provincia.terni.it/portal

66
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INFORMATA

Cittadinanza Territorio Sviluppo crede che la ricerca, lanalisi e
la formazione economico-sociale siano fondamentali per fornire
strumenti utili per fare scelte consapevoli ed informate come cittadini
e come classe dirigente. Per questo I'impresa sociale Cittadinanza
Territorio Sviluppo intende porsi quale interlocutore proattivo degli
stakeholder territoriali per sviluppare progetti specifici utili al miglior
governo dei nostri territori e delle nostre comunita.
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*ox ok Criteri di costruzione

OSSERVATORIO

PERMANENTE del CampiOne

Area interna

sud-ovest
orvietano n continuita con le precedenti edizioni dell’'Osservatorio rimangono inalterate

anche in questa terza edizione I'ambito territoriale corrispondente all’Area

2021 interna Sud Ovest Orvietano, la tipologia limitata alle sole Societa di capitali

(Societa per Azioni, Societa a responsabilita limitata e Societa cooperative, le

uniche per le quali sono rilevabili da Registro Imprese i dati economici e patrimoniali)
e le dimensioni delle imprese in termini di ricavi.

|'Osservatorio analizza percio sia in forma aggregata che analitica i dati e le informazioni
delle prime 20 imprese, classificate per volume di ricavi risultanti dal bilancio dell'esercizio 2021
e che hanno sede operativa in uno dei 20 Comuni dell’Area Interna. Per questa ragione non vengono prese in
considerazione Societa che hanno solo la sede legale nel territorio considerato ma che esercitano la loro impresa al
di fuori del territorio stesso, mentre per contro rientrano nel campione quelle Societa che, pur avendo la sede legale al di fuori

del territorio dell'Area, esercitano la loro attivita sul territorio in misura significativa rispetto al volume complessivo della loro impresa.

Dall'applicazione di questi criteri, seppur non definibili propriamente quale “campione” in termini statistici, emergono comunque dati e
informazioni sufficienti a definire un quadro attendibile sul complessivo stato di salute e sull'andamento dell'economia del territorio.

Per fornire di maggiore rappresentativita I'aggregato, si e inoltre scelto di esporre parallelamente informazioni su un campione maggiormente
rappresentativo enucleando le Imprese (c.d. “outliners”) che si collocano agli estremi della distribuzione di frequenza (coda del 5%) in termini
di margine operativo lordo. Questo consente di analizzare dati aggregati al netto di quelli di Imprese che, manifestando un dato in positivo o in
negativo fortemente discostante dalla media, vanno a “falsare” da un punto di vista statistico il dato complessivo.

Si rammenta che il campione “ristretto’ cosi definito comprendeva 18 Imprese nella precedente edizione con oggetto i bilanci 2020, avendo
allora escluso dalla selezione la Ceprini Costruzioni S.r.l. per MOL eccedente la soglia critica rispetto alla media e Vetrya S.p.A. per motivi opposti.
Lo stesso criterio applicato al campione riferito ai bilanci 2021 comprende invece 17 Imprese, enucleandone tre, tutte per MOL eccedente la
media, e precisamente: la Ceprini Costruzioni S.r.l. la Famiglia Cotarella S.r.l. e la Campelli S.r.l; nessuna e stata esclusa per il motivo opposto,
cioe un MOL al di sotto della soglia critica rispetto alla media.



Aggiornamento del campione

Va opportunamente segnalato che la scelta di mantenere inalterato nel tempo il criterio di composizione del campione, rappresentato
dalle prime 20 Imprese per volume di ricavi, determina inevitabilmente variazioni nella composizione del campione stesso ed ancor piu
determina variazioni anche significative nel confronto dei dati aggregati tra il 2020, per il quale sono stati mantenuti inalterate nelle ta-
belle le risultanze emergenti dalla precedente edizione dell'Osservatorio, e quelli del 2021 a causa principalmente della diversa tipologia
di attivita delle nuove imprese rispetto a quelle uscite dal campione, in particolare in termini di diverso valore del capitale investito, di
addetti e di indebitamento.

Nel confronto dei dati tra il 2027 ed il 2020 si deve percio tener conto di questa variabile che appare in qualche caso anche significativa,
ma che tuttavia non solo ha natura fisiologica volendo mantenere inalterato il criterio delle prime 20 per ricavi, ma costituisce essa stessa
un primo elemento di analisi andando a modificare di anno in anno la composizione del campione sia su base territoriale sia per catego-
ria di attivita, rendendo in questo modo leggibile I'evoluzione del gruppo di Imprese piu importanti del territorio.

Composizione dimensione e territorio

Le imprese vengono classificate in Micro, Piccola, Media, Grande, secondo i seguenti tre parametri

ADDETTI RICAVI (X 1000 ATTIVO BILANCIO (X1000
CLASSIFICAZIONE IMPRESA _ e Por

DEL CAMPIONE
MICRO IMPRESA - 9 - 2.000 = 2.000 1
PICCOLA IMPRESA 10 49 2.000 10.000 2.000 10.000 13
MEDIA IMPRESA 50 249 10.000 50.000 10.000 43.000 5
GRANDE IMPRESA 250 oltre 50.000 oltre 43.000 oltre 1

Nel dettaglio le variazioni nella composizione del campione hanno riguardato l'uscita di 3 Imprese del comune di Orvieto: la Vetrya S.p.A.
in liquidazione e concordato preventivo dall'inizio del 2022, la Itelco Broadcast S.r.l. che é stata incorporata nel 2022 dalla societa con-
trollante e pertanto pur continuando l'attivita ad Orvieto non e piu un soggetto autonomo ma una unita locale di altra Impresa, ed infine



la Cantina Cardeto Soc. Coop. per riduzione dei ricavi rispetto al 2020.
In sostituzione delle 3 Imprese orvietane uscite, sono rientrate 2 Imprese orvietane, Giontella Sr.l. e la Loggia S.r.l. gia presenti tra le prime
20 del 2019, e la Basiliotti S.r.l. di Citta della Pieve.
In questo avvicendamento il comune di Orvieto vede perdere una unita tra le presenze nel campione che per il 2027 e composto da 11
aziende orvietane e 9 con sede in altri comuni a fronte di rispettivamente 12 e 8 nel campione del 2020. Si rammenta che il rapporto nel
campione del 2019 era di 13 a 7 e questo ci restituisce un primo dato sull'evoluzione del campione, dal quale emerge una dinamica cen-
trifuga per quanto riguarda le maggiori Imprese rispetto al Comune capofila dell'Area Interna.
Le 20 imprese del campione largo hanno sviluppato nell'esercizio 2021 un volume di ricavi pari a 295 milioni, contro i 261 milioni di euro
dell'esercizio precedente (13%), erogando retribuzioni lorde per complessivi 39 milioni (41 milioni il dato precedente, pari a una flessione
di circa il 5%). Riguardo agli addetti complessivamente impiegati alla data del 31 dicembre 2022 risulta un complessivo di 15.387 unitg;
in media, nel 2022, il numero di addetti occupati dalle prime 20 imprese ¢ risultato pari a 1.030 contro 1.192 del 2020 (-13,59%).
Matteo Tonelli
Responsabile dell'Osservatorio

Distribuzione sul territorio Presenza nel campione

MICRO IMPRESA
5,0%

GRANDE IMPRESA
11 5,0%

- - MEDIA IMPRESA
25,0%

PICCOLA IMPRESA
65,0%

2019 2020 2021
B Comune Orvieto Altri comuni
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E Azienda Famiglia Cotarella Srl - Falesco
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m Rubeca Motori Srl
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Umbria Strategia aree interne 2021-2027

a Regione Umbria concorre allo sviluppo territoriale integrato per il ciclo di programmazione della politica di coesione europea 2021-2027
In coerenza con quanto stabilito dalla proposta di Accordo di Partenariato, sostenendo le aree interne del territorio regionale, nell'ambito
dell'obiettivo di policy 5 “Un’Europa piu vicina ai cittadini attraverso la promozione dello sviluppo sostenibile e integrato di tutti i tipi di
territorio e delle iniziative locali”. La Strategia Nazionale Aree Interne, sulla base della nuova classificazione dei Comuni, quale parte
integrante del proposta di Accordo di Partenariato ha dato avvio alla procedura di individuazione delle aree interne che entreranno a far parte

della politica di coesione
2021-2027.

La Regione Umbria,
in  merito  allistruttoria
condotta dal Nucleo
di valutazione e analisi
per la programmazione
del  Dipartimento  delle
Politiche di Coesione sulla
di candidatura delle aree
da sostenere nellambito
della Strategia Nazionale
Aree Interne (SNAI) per il
ciclo di programmazione
2021-2027 ha presentato
la propria candidatura per
nuove aree interne, oltre alla
riconferma di aree interne
gia individuate nel periodo
2014-2020.
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Le aree interne nella programmazione 2021-2027
la proposta di candidatura della Regione Umbria

& Sbnlegn
Wil free Istere

Arga Inberna Sud Owest Orvietand: n.l9 comuni [Ordicts — comune capofila,
Monteleone di Orvieto, Montegabbione, Parmano, San Yenanzo, Ficulle, Fabro,
Allerona, Castel Yiscardo, Castel Glorgio, Porano, Baschi, Monbecchio, Guardea,
Alviano, Lugnano in Teverina, Attigliano, Giove, Penna in Teverina)

Area Interna Mord Est Umbria: n.10 comund (Gubbéo = comune capofila,
Fietralunga, Montone, Scheggia e Fascelupo, Costacciaro, Sigillo, Fossato di Vico,
Gualdo Tadino, Mocera Umbra, Valfabbrica)

Arga Interna Valnerina: n. 14 comuni (Norcia - comuné capadila, Cascia, Cerreto
di Spadleto, Manteleone di Spoleto, Poggiodoma, Preci, 5 Anatolia di Nanco,
Sthegging, Vallo di Mera, Ferentillo, Arrone, Poling, Mantefranca, Sellana)

w Arie lrberme:

Area Interna Unione del Comuni del Trasimeno: n8 comunl [Castiglione del
Lago, Citta della Pieve, Paciano, Piegaro, Panicale, Magione, Passignano sul
Trasimeno, Tuoro sul Trasimenao)

Area Interna Medla Valle del Tevers: n, 8 comunl (Todi — comune capofila,
Collazeone, Fratta Toding, Monte Castello di Vibio, Avighiano Umbro, Acquasparta,
Montecastrilli, San Gemini)

Pk o Tk



lllustrazione dell’osservatorio

‘ Montegabbione

. Monteleone

Fabro‘ ‘
‘ Parrano

San Venanzo
Allerona ‘Ficulle

ORVIETO
o

Castel Viscardo \—/
‘ Baschi

Castel Giorgio . .

GUARDEA

\/‘ Alviano

0 E Attigliano ‘ .

Lugnano

algrado la determinazione del campione con la sua variabilita

nei componenti renda non agevole il confronto temporale, i dati

esitati peri 2021 — ove ci si riferisca al campione normalizzato,

cioe depurato delleimprese con dati significativamente discosti
dalla media - confermano, e anzi per le imprese dell'orvietano peggiorano,
le conclusioni relative alla redditivita delle imprese di maggiori dimensioni
operanti territorialmente.

Per inferire sulla redditivita aziendale € necessario prescindere dal modo
con cui limpresa si finanzia, dal carico fiscale e dagli ammortamenti,
questi ultimi, infatti, pur essendo afferenti alla gestione non implicano
uscite finanziarie, ma solo accantonamenti. La variabile di riferimento e
quindi il margine operativo lordo (MOL, in sostanza l'utile sommato con gli
ammortamenti, gli oneri finanziari e le tasse). Il MOL rapportato alle vendite
esprime sia la produttivita fisica dei fattori di produzione, sia le ragioni di
scambio aziendali — cioe la dinamica dei costi di acquisto e dei prezzi di
vendita - sia la dimensione delle vendite in relazione a quella del capitale
(turnover del capitale).

Lincidenza del MOL sulle vendite e risultata per l'intero campione del 9,8%
dovuto a un 8,8% per le imprese orvietane e un 11,3% delle non-orvietane. ||
dato nazionale, ottenute su elaborazioni su dati Cerved — INPS, per aziende
di medie dimensioni e attorno all'8,5%, pertanto il dato sulle venti imprese
presenta per lorvietano un esito in linea con le risultanze nazionali, migliore
nel riferimento alle imprese non-orvietane.

Tuttavia, ove ci si riferisca al campione depurato dalle imprese con un MOL
significativamente discoste dalla media (campione a 17) le considerazioni
cambiano significativamente: il dato dell'intera area e del 6,0% (dato da
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un 3,8% delle imprese orvietane e un 8,8% delle altre). In
base a tale valutazione si pu0 asserire che le imprese non
orvietane del campione hanno una redditiva rispetto alle
vendite tutto sommato soddisfacente anche in relazione al
dato nazionale, mentre quelle orvietane mostrano un serio
problema di redditivita.

Allo scopo di capire meglio dove sannidi la criticita, si
puo osservare che il rapporto MOL/vendite puo essere
scomposto in due ulteriori indici: il primo — MOL/capitale
— esprime la redditivita della gestione tenente conto anche
delle dinamiche dei costi degli input e dei prezzi di vendita
degli output, cioe anche del grado di concorrenzialita dei
mercati di riferimento; il secondo — Vendite/capitale —
indica l'appropriatezza del giro d'affari rispetto al capitale
investito (turnover del capitale).

Il turnover e dell'1,33 per lintero campione, 1,28 per
le imprese dell'orvietano e 1,77 per le altre: sembra di
poter dire che il rigiro del capitale, anche per le imprese
orvietane, sia soddisfacente: il giro d'affari e il capitale sono
proporzionati. Il problema sembra essere invece dovuto
alla redditivita del capitale: 8,0% sull'intero campione, 4,5%
per le imprese orvietane e 13,6% per le altre. | valori assunti
da tale indice risentono dei progressi tecnologici, del piu
0 meno inteso sfruttamento delle risorse, dell'efficienza
dell'azienda sui mercati d'approvvigionamento e di sbocco,
nonché dall'efficienza nella gestione del capitale circolante.
Si osservi che I'elevato ritorno sul capitale delle imprese
non orvietane dipende piuttosto dall'elevato turnover (1,77)
che non dalla redditivita delle vendite (7,6%): € pensabile
che si sia posta in essere una politica molto aggressiva,
anche contenendo i prezzi di vendita, per conquistare quote
di mercato.

al 31/12/2022

.
L )
| 15.387
Totale Addetti impiegati
Area interna sud-ovest orvietano

Totale Addetti impiegati
dalle 20 imprese prese in esame

1.030

La percentuale del campione sul totale
degli Addetti impiegati nell'area interna
q

6,69% |

11.090 ===

Totale Addetti impiegati
nei 5 comuni dove hanno sede
le societa del campione
al 31/12/2022

1.030

La percentuale del campione sul totale
39 degli Addetti impiegati nell'area interna
[J

9,29%

295

milioni di euro

Totale dei ricavi delle
20 imprese prese in
esame dal campione

nel 2021 Totale Addetti impiegati

dalla 20 imprese prese in esame

milioni di euro

Totale delle
retribuzioni lorde Retribuzione media Numero Retribuzione
erogate dalle 20 annua per addetto Addetti o8 media 2021
imprese prese in (Valori x1000 in Euro)
esame dal campione Areainterna Q@  1.047 37,3
nel 2021 Comune Orvieto Q 732 Sy
Altri comuni Area interna @ 315 36,9
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Classifica in ordine di addetti impiegati al 31/12/2022

- SOCIETA Media 2020 | Media 2021 | Media 2022 | Totale 2022 | Apprendisti Indipendenti

IL QUADRIFOGLIO Soc. Coop. Sociale

2 CEPRINI COSTRUZIONI S.r.l. 285 252 221 215 2 176 37 0 0 0
3  GRUPPO BIAGIOLI S.r.l. 53 63 76 70 0 67 4 0 0 0
4 Az. FAMIGLIA COTARELLA Sr.l. - FALESCO 52 56 56 50 0 12 38 0 0 0
5 PONTE GIULIO S.p.A. 45 48 50 49 3 24 19 3 0 0
6  FAGIOLARIS.rl. 41 44 48 47 0 41 6 0 0 0
7 MARCHETTISrl. 44 47 47 46 7 31 8 0 0 0
8 COSVAM Sir.l. 43 44 44 44 9 35 0 0 0 0
9 RUBECA MOTORISr.l. 38 42 43 43 10 14 19 0 0 0
10 CERQUITELLI 1980 S.r.l. 21 21 22 22 2 17 3 0 0 0
11 FIORENZI Sl 18 18 19 21 3 9 9 0 0 0
12 GOSTISrl. 30 29 23 20 0 16 3 1 0 0
13 BASILIOTTI Sl -- -- 22 20 6 8 6 0 0 0
14  BASALTO LA SPICCAS.p.A. 20 19 18 19 0 15 3 0 1 0
15 CAMPELLISrl. 6 14 16 17 0 13 4 0 0 0
16 CANTINE MONRUBIO Soc. Coop. Agricola 18 15 15 17 0 0 17 0 0 0
17 COARSI 15 16 17 17 3 10 4 0 0 0
18 LALOGGIASTL 13 — 15 15 0 8 8 0 0 0
19  GIONTELLA Sl 8 -- 8 7 0 7 0 0 0 0
20 SOCASrl.

5 5 5 5 0 4 1 0 0 0
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Andamento addetti Area interna

1200

800

400

2020 2021 2022*

Andamento Orvieto/Altri comuni
1200 — — — — — — — — — — — — o — —

800

400

0
2020 2021 2022*

Q Comune Orvieto Q Altri comuni Area interna

Ripartizione addetti per qualifica

19% - Impiegati 76% - Operai

1% - Quadri

4% - Apprendisti

Ripartizione addetti per Comune
Anno 2020 Anno 2021

1,4% - Castel Viscardo

1,2% - Castel Viscardo

14,6% - Citta della Pieve

18,6% - Citta della Pieve

0,5% - Fabro
1,2% - Fabro

5,6% - Montecchio 4,6% - Montecchio

% - Orvieto 80,4% - Orvieto

Anno 2022

N

1,6% - Castel Viscardo 70,5% - Orvieto

21,4% - Citta della Pieve

1,6% - Fabro
4,9% - Montecchio

4

* Dati aggiornati al 31/12/2022
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Date queste chiavi di lettura, e evidente che
il grosso deficit di redditivita delle imprese
del comparto orvietano puo essere imputato
o allobsolescenza tecnologica, che mitiga
I'efficienza fisica della produzione, oppure al
peggioramento della dinamica dei costi che
si formano sui mercati d'approvvigionamento
rispetto ai prezzi relativi a quelli di sbocco:
ad esempio, non si puo escludere che per
mantenere le quote di mercato le imprese
abbiano abbassato i margini. Dato che la
rotazione del capitale, sebbene piu lenta di
quella delle imprese non orvietane, e tutto
sommato soddisfacente, i problemi di gestione
del circolante sembrano essere meno sensibili.

Inconclusione,daunlatoilcapitaleeleggermente
sovradimensionato rispetto al fatturato,
dall'altro e altamente probabile che la scarsa
redditivita dipenda anche dall'articolazione
settoriale delle imprese orvietane che incide
sulla redditivita del capitale.

Per dare una sensazione immediate del livello
del problema, basta osservare che la redditivita
di un investimento di lungo periodo in titoli di
stato, tassato al 12,5%, e di circa 4,25%, in tal
modo la redditivita aziendale delle imprese
dell'orvietano garantirebbe un margine rispetto
ai titoli pubblici (cosi detto equiy risk premium),

Classifica in ordine di ricavi 2021 (in migliaia di Euro)

POSIZIONE SOCIETA SEDE RICAVI 2021 | MOL 2021

O 00 ~N o o M W N

N — 4 o a a a a a a
o OV 0O N o o Bk~ o WwuoON = O

CEPRINI COSTRUZIONI S.r.I.
CAMPELLI S.r.l.

RUBECA MOTORI Sr.l.

COARS 1.

Az. FAMIGLIA COTARELLA Sir.l. - FALESCO
FIORENZI Srl.

FAGIOLARI Sr.l.

MARCHETTI S.r.l.

SOCASrl.

CERQUITELLI 1980 Sir.l.

PONTE GIULIO S.p.A.

GRUPPO BIAGIOLI Sr.l.

COSVAM Sir.l.

GIONTELLA Sr.l.

IL QUADRIFOGLIO Soc. Coop. Sociale
BASILIOTTI S.r.l.

BASALTO LA SPICCA S.p.A.

CANTINE MONRUBIO Soc. Coop. Agricola
GOSTI Surl.

LA LOGGIAS.r.l.

TOTALI
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ORVIETO
FABRO
CITTA' DELLA PIEVE
ORVIETO
MONTECCHIO
ORVIETO
CITTA' DELLA PIEVE
CITTA' DELLA PIEVE
ORVIETO
ORVIETO
ORVIETO
ORVIETO
CITTA' DELLA PIEVE
ORVIETO
ORVIETO
CITTA' DELLA PIEVE
ORVIETO
CASTEL VISCARDO
CITTA' DELLA PIEVE
ORVIETO

€75.058 € 11.439,00
€ 28.845 € 2.451,00
€ 28.263 € 811,00
€ 18.303 € 350,00
€ 14.665 € 4.432,00
€12.187 € 237,00
€12.075 € 2.323,00
€10.814 €1.191,00
€10.365 € 295,00
€9.818 € 185,00
€9.778 €172,00
€9.527 € 819,00
€7.823 € 80,00
€7.609 € 325,00
€7.239 € 210,00
€7.028 €967,00
€7.006 €979,00
€6.848 €766,00
€5.978 € 811,00
€5.529 €99,00

€ 294.758 € 28.942



Classifica in ordine di margine operativo lordo “MOL” 2021 (x1000 Euro)  di circa 0,55% (4,8 — 4,25), pur senza tenere
conto del differenziale di tassazione, degli

POSIZIONE SOCIETA SEDE RICAVI 20271 | MOL 2021 oneri finanziari e del deprezzamento del

CEPRINI COSTRUZIONI Sr.l. ORVIETO €75.058  €11.439,00 capitale: un livello veramente molto contenuto
2 Az. FAMIGLIA COTARELLA S.r.. - FALESCO MONTECCHIO €14.665  €4.432,00 e tale nel lungo periodo da far emergere grosse
3 CAMPELLI S.rl. FABRO €28.845  €2.451.00 perplessita sulla tenuta produttiva dell'area.
4 FAGIOLARI Srr.l. CITTA'DELLAPIEVE  €12.075  €2.323,00 = t’engg prgsente c‘he valori d' lungo periodo
dell'equity risk premium per le imprese quotate
5 MARCHETTI Sir.l. CITTA'DELLAPIEVE  €10.814  €1.191,00 . o
si attestano attorno al 3- 3,5%
6 BASALTO LA SPICCA Sp.A. ORVIETO €7.006 €979,00 s y .
P Lacontenutaredditivitaha due effettiimmediati
7 BASILIOTTI S, CITTA'DELLAPIEVE  €7.028 €967,00 sulla dinamica del sistema: in primo Iuogo la
9 RUBECA MOTORI Sir.l. CITTA' DELLAPIEVE  €28.263 € 811,00 ad autofinanziare gli investimenti, in secondo
10 GOSTIS-r.l. CITTA' DELLA PIEVE €5.978 €811,00 luogo lI'impatto sul merito di credito riduce la
11 CANTINE MONRUBIO Soc. Coop. Agricola ~ CASTELVISCARDO ~ €6.848 € 766,00 possibilita di un affidamento esterno e/o grava
12 COAR Sl ORVIETO R T € 350,00 sullo sprgad caricato dal sistema cred|t|2|q per
la maggiore alea sopportata. La conclusione
13 GIONTELLA Sirl. ORVIETO €7.609 € 325,00 . o _
e nella direzione di un rallentamento del
14 SOCASrl. ORVIETO €10.365 € 295,00 : : .
processo di aggiornamento tecnologico che a
L3 FIORENZI S.r.. Dt Jiziidy | eesinil sua volta perpetua una situazione di contenuta
16 IL QUADRIFOGLIO Soc. Coop. Sociale ORVIETO €7.239 € 210,00 redditivita e di ristagno.
17 CERQUITELLI 1980 Sir.. ORVIETO €9.818 € 185,00
18 PONTE GIULIO S.p.A. ORVIETO €9.778 €172,00 ™ Dimson E., Marsh P, Staunton M. “Triumph of the the
19 LA LOGGIA Srl. ORVIETO €5.529 €99,00 Optimists. 101 years of global investment returns”, 2001.
20 COSVAM Sirl. CITTA'DELLAPIEVE  €7.823 € 80,00
TOTALI €294.758 | €28.942 b-‘

Presidente

Comitato scientifico Cittadinanza Territorio Sviluppo
Antonio Rossetti
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Analisi patrimoniale

‘analisi svolta sul campione delle 20 aziende prese in esame

con anno di riferimento 2021, fornisce un risultato netto

della complessiva gestione delle aziende stesse pari a 15

milioni, un dato sicuramente positivo a fronte del risultato
negativo di 9 milioni dell'anno precedente.

Esaminando il patrimonio netto sempre nel medesimo periodo di
tempo, si considera un leggero incremento globale pari al 7,47%
(120 milioni del 2020 contro 129 milioni del 2021),

Significativo I'incremento si manifesta anche per quanto riguarda la
capacitadelleimprese dellazona diautofinanziarsiovverola capacita
delle aziende di riuscire a sostenere il fabbisogno finanziario con
I'esclusione dell’utilizzo di indebitamento o aumenti di capitale, che
pero stride con la riduzione dell'attivo immobilizzato lordo, che si
riduce rispetto al 2020, quindi nonostante si siano “liberate” risorse
monetarie per l'incremento del capitale immobilizzato lo stesso
decresce anche al lordo degli ammortamenti.

Il rapporto tra il margine operativo lordo e lattivo evidenzia una
variazione percentuale positiva.

Inoltre come evidenziato dal margine di struttura primario e dall'indice
di indipendenza finanziaria I'incremento permette alle aziende di
riuscire a coprire il proprio attivo immobilizzato (1,73) e avere un
adeguato grado di solidita patrimoniale (0,49).

Tuttavia un margine di struttura primario aumentato del 39% come
in questo caso scaturisce a seqguito di insufficienza di investimenti
e nel medio lungo termine potrebbe diventare un fattore negativo
poiché determinato dalla naturale obsolescenza degli investimenti.

Considerando l'attivo circolante, per un valore di 184 milioni contro
I 203 dell'anno precedente si ha una riduzione significativa dovuta
soprattutto a quelle imprese che fanno parte del comune di Orvieto
(-24,68%), tuttavia la riduzione non corrisponde alla rapportata
riduzione deiricavi, il che potrebbe manifestare la possibile esistenza
di singolarita nellandamento delle scorte.
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Osservando il grado di indebitamento delle imprese di riferimento,
si puo notare un indice che rimarca un valore maggiore per il 2021
(1.09) rispettoall'anno precedente (0,71) e questo fasicheleimprese
siano meno indebitate come si puo osservare dall'andamento sia
dei debiti a medio lungo termine (-31,62%) che da quelli di breve
periodo (-25,97%).

Questi valori sono influenzati fortemente dallandamento delle
imprese operanti nel comune di Orvieto che hanno trend opposto
rispetto a quelle degli altri comuni dell'area interna.

L'ingente sostegno pubblico alla liquidita garantito alle PMI per tutto
il periodo della pandemia e ancora parzialmente in funzione (Fondo
Centrale di Garanzia, Decreto “Liquidita”, n. 23/2020), ha spinto le
imprese a una forte richiesta di prestiti bancari con una crescita
dei debiti finanziari del 20,3% tra 2019 e 2021 ed in particolare
nella zona del centro-ltalia del 21,17%. (Cfr. Confindustria-Cerved,
‘Rapporto Regionale PMI 2022").

Tale analisi fa notare deivalori che sono leggermente positivirispetto
ai dati dello scorso anno, tuttavia quelli del 2020 si riferivano ad un
periodo in cui la pandemia ha accentuato le difficolta di redditivita
delle imprese della zona orvietana.

Per di piu i dati in riferimento al 2021, come gia evidenziato, sono
relativi ad un campione differente rispetto all'anno precedente e

quindi vanno considerati con attenzione.

Cio nonostante ci sono dei punti nevralgici che si confermano come
esposto anche nell'analisi economica e vale a dire la diminuzione
importante diinvestimenti e la riduzione sia dell'attivo immobilizzato
che di quello circolante, che nel medio-lungo periodo prospettano
una staticita, che se non contrastata porta ineluttabilmente al
declino.

Componente del Comitato scientifico

Cittadinanza Territorio Sviluppo
Paolo Fratini
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LETTURA DEI DATI E OSSERVAZIONE DEI GRAFICI

La corretta lettura e interpretazione dei dati riportati nelle tabelle, e trasfuse nei rispettivi grafici di andamento, deve necessariamente tenere
conto di quanto e stato detto sopra a proposito della composizione del campione, vale a dire del fatto che le Imprese di riferimento non
rimangono le stesse di anno in anno ma che, volendo mantenere come si e detto l'oggetto di analisi circoscritto alle prime 20, il campione si e
modificato sia nelle dimensioni sia nella sua distribuzione territoriale.

E' importante questa premessa per spiegare, almeno in larga misura, i “picchi” in positivo o in negativo visibili in alcune tabelle, tra cui i piu
evidenti si manifestano nei dati economici di MOL e Utile nonché tra i dati patrimoniali negli investimenti e nell'indebitamento.

Differenze cosi marcate da un anno all’altro non significano percio una rappresentazione oggettiva e generalizzata dell'andamento delle imprese
del territorio, poiché la comparazione di entita qualitative e quantitative diverse non costituisce evidentemente un campione rappresentativo
sotto il profilo statistico. Rappresenta pero, si ribadisce, la complessiva evoluzione economica e patrimoniale circoscritta al gruppo delle prime
20 Imprese, quelle che proprio per le loro maggiori dimensioni, per il numero di dipendenti occupati, per lo stock di investimenti realizzati,
dovrebbero almeno in linea teorica avere una funzione trainante sul territorio.

In questo senso le variazioni rilevate nel corso degli anni forniscono senz‘altro utili e concreti spunti di approfondimento per chi volesse
dedicarsi ad una analisi seria ed oggettiva del complessivo andamento dell’economia locale.
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Ricavi delle societa (valori x1000 in Euro)

AREA INTERNA 340.772 307.742 261.385

COMUNE ORVIETO 247.045 206.394 170.389

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 92.931 101.348 9,06% 90.996

Cosa rappresenta il valore

-15,06%

-17,44%
-10,21%

294.758 12,77%
172.419 1,19%
122.339 34,44%

Il valore di “Ricavi” corrisponde al “valore della produzione” 400.000
rilevato dal bilancio di esercizio, che € un valore diverso dal
‘Fatturato’, perché comprende anche la variazione delle 300.000
rimanenze di prodotti finiti oltre ad altri eventuali ricavi non
derivanti direttamente dalla specifica attivita. 200.000
100.000
0
2018

Q Area interna
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Ricavi delle societa (Valori x1000 in Euro) - Selezione senza gli “outliners”

146.100 176.190 20,60%

AREA INTERNA 144.231 155.930 8,11%
COMUNE ORVIETO 92.212 96.615 4,77%
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 51.223 59.315 15,80%

Campione largo a 20 imprese

83.512

62.588

-13,56%

5,52%

97.361 16,58%

78.829 25,95%

Campione senza outliners a 17 imprese

-

400.000 200.000
300.000 \ — 150.000
200.000 100.000
100.000 — 50.000
0 0
2018 2019 2020 2021 2018

9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Costo per retribuzioni (valori x1000 in Euro)

T
AREA INTERNA 41.396 43.140 4,21% 41.338 39.072
COMUNE ORVIETO 33.703 34.750 3,11% 31.751 27.461
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 7.693 8.390 9,06% 9.587 14,27% 11.611 21,11%
Cosa rappresenta il valore
E' il costo complessivamente sostenuto nellanno 50.000
dall'azienda per le retribuzioni al personale dipendente, A
comprensivo di contributi sociali, ritenute fiscali e '
contributive, quotaannuadel Trattamento di Fine Rapporto. 30.000
20.000
10.000
0
2018 2019 2020 2021

Q Area interna
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Costo per retribuzioni (Valori x1000 in Euro) - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 17.757 19.653 10,68% 20.542 4,52% 22.212 8,13%
COMUNE ORVIETO 12.691 13.926 9,73% 13.295 13.485
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 5.066 5.727 13,05% 7.247 26,54% 8.727 20,42%
Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
50.000 25.000
40.000 20.000 o
30.000 — 15.000
20.000 10.000
10.000 5.000
0 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Margine operativo lordo (valori x1000 in Euro)

AREA INTERNA 26.513 14.808 8.016 -45,87% 28.942 261,05%

COMUNE ORVIETO 20.275 6.871 -66,11% 940 -86,32% 15.110 1507,45%

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 6.238 7.937 27,24% 7.076 -10,85% 13.832 95,48%

Cosa rappresenta il valore

| MOL corrisponde all'utile prima di sottrarre i costi per 30.000

interessi, imposte e ammortamenti. Lammortamento €

la quota annuale con cui viene ripartito il costo totale di

un investimento (materiale o immateriale) utilizzabile per

piu anni. I MOL e un indicatore di redditivita che misura il
reddito che una azienda produce esclusivamente dalla sua

20.000

10.000
gestione operativa, e per questo non considera la gestione
finanziaria, fiscale ed il deprezzamento degli investimenti.
0
2018 2019 2020 2021

Q Area interna Q Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Margine operativo lordo (Valori x1000 in Euro) - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 7.352 8.010 8,95% 8.376 4,57% 10.620 26,79%
COMUNE ORVIETO 4.218 4.496 6,59% 4.036 3.671
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 3.134 3.514 12,13% 4.340 23,51% 6.949 60,12%
Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
30.000 12.500
10.000 /
20.000
7.500
10.000
2.500
0 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Utile netto (valori x1000 in Euro)

AREA INTERNA 11.484 2.733 15.601
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 2.210 3.204 44,98% 2.499 6.410 156,50%

Cosa rappresenta il valore

E'il risultato netto della complessiva gestione dell'azienda, 20.000
al netto delle imposte sul reddito. Corrisponde percio al
‘guadagno’ derivato dalla gestione e che pud essere 10.000

destinato alla disponibilita dei soci attraverso il “dividendo’.

0 \/
-10.000

-20.000

2018 2019 2020 2021

Q Area interna Q Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Utile netto (Valori x1000 in Euro) - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 2.592 2.890 11,50% 2.623 4.667 77,93%

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 1.135 1.443 27,14% 1.602 11,02% 2.831 76,72%
Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
20.000 5.000
10.000 —
3.000
0
2.000
-10.000 —_—— /
1.000 -
-20.000 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Autofinanziamento gestione corrente (valori x1000 in Euro)

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 5.067 6.491 28,10%

26

Cosa rappresenta il valore

'espressione autofinanziamento indica le risorse finanziarie
che I'impresa genera dalla sua gestione tipica - cioe al netto
di sopravvenienze episodiche e/o plus o minus valenze da
cessione di cespiti - che € in grado di influire sulla necessita
di capitale apportato da soci o da terzi con operazioni di
flnanziamento. Misura pertanto la capacita dellimpresa
di coprire il proprio fabbisogno finanziario senza ricorrere
interamente all'indebitamento o ad aumenti di capitale. |l
valore si ricava sommando all' utile netto tutti i costi c.d. “‘non
monetari’, vale a dire quei costi ai quali non corrisponde
un effettivo esborso finanziario immediato: ammortament;,
accantonamento TFR, altri accantonamenti e svalutazioni.

25.000
20.000 \
15.000
10.000
5.000
0
\/
-5.000
2018 2019 2020 2021

Q Area interna

| Osservatorio 2021 Top20 Societa di capitali - Area interna sud-ovest orvietano

Q Comune QOrvieto

9 Altri comuni Area interna



Autofinanziamento gestione corrente (Valori x1000 in Euro) - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 6.516 7.202 10,53% 7.339 1,90% 9.625 31,15%
COMUNE ORVIETO 3.926 4.169 6,19% 4.020 4. 465
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 2.590 3.033 17,10% 3.319 9,43% 5.160 55,47%
Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese

25.000 10.000

7.500
15.000

10.000 5.000 74
5.000

2.500

-5.000 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Patrimonio netto (valori x1000 in Euro)

T
AREA INTERNA 115.026 115.567 0,47% 120.868 4,59% 129.893 7,67%
COMUNE ORVIETO 75.062 72.610 75.617 4,14% 75.110
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 39.964 42.957 7,49% 45.251 5,34% 54.783 21,06%
Cosa rappresenta il valore
Altrimenti definito come “Capitale proprio” o “Mezzi propri” 150.000
rappresenta appunto il valore patrimoniale investito dai —
Soci nell'impresa, composto da capitale sciale, utili non 100.000
distribuiti e altre riserve generate autonomamente '
50.000 ==
0
2018 2019 2020 2021

Q Area interna
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Patrimonio netto (Valori x1000 in Euro) - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 42.240 44.696
COMUNE ORVIETO 26.096 27.262
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 16.144 17.434

Campione largo a 20 imprese

5,81% 58.890 31,76% 57.545 -2,28%
4,47% 40.056 46,93% 32.849 -17,99%

7,99% 18.834 8,03% 24.696 31,12%

Campione senza outliners a 17 imprese

150.000 80.000
60.000
100.000 /
40.000 /‘
50.000 — :
20.000
0 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna

29 | Osservatorio 2021 Top20 Societa di capitali - Area interna sud-ovest orvietano



Investimenti lordi (valori x1000 in Euro)

AREA INTERNA 135.324 154.268 14,00% 175.203 13,57% 148.033
COMUNE ORVIETO 67.936 84.661 24,62% 104.282 23,18% 67.845

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 67.388 69.607 3,29% 70.921 1,89% 80.188 13,07%

Cosa rappresenta il valore

Rappresenta il totale degli investimenti durevoli realizzati 200.000

dall'impresa, rilevati al “costo storico’ vale a dire al prezzo /\

di acquisto senza considerare il deprezzamento annuale 150.000
che viene contabilizzato per effetto dellammortamento.
Il valore comprende tutte le immobilizzazioni: Immateriali, 100.000 e
Materiali, Finanziarie. Per il dato degli investimenti in e \<
‘Immobilizzaizoni immateriali” si € optato per assumere 50.000
direttamente ail valore al netto degli ammortamenti.
0
2018 2019 2020 2021

Q Area interna Q Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Investimenti lordi (Valori x1000 in Euro) - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 58.559 61.696 5,36% 90.014 45,90% 76.923

COMUNE ORVIETO 29.576 31.221 5,56% 58.751 88,18% 40.542 -30,99%

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 28.983 30.475 5,15% 31.263 2,59% 36.381 16,37%
Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
200.000 100.000

100.000 \ 50.000
_—

50.000 25.000

0 0

2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Attivo immobilizzato (valori x1000 in Euro)

AREA INTERNA 77.356 90.612 17,14% 97.148 7,21% 75.101

COMUNE ORVIETO 40.555 53.177 31,12% 60.201 13,21% 31.327
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 36.801 37.435 1,72% 36.947 43.774 18,48%

Cosa rappresenta il valore

Sonoibenidestinatiarimanere perlungo periodoall'interno 100.000

del processo produttivo dell'azienda e sono costituiti da / \
dotazioni tecniche e strumentali; le immobilizzazioni a loro 75.000
volta si differenziano in Immateriali, Materiali, Finanziarie. —

Il valore corrisponde al totale degli Investimenti lordi di cui 50.000 /

sopra, al netto delle quote annuali contabilizzate per effetto

dellammortamento. Si distingue dall'Attivo circolante 25.000
definito qui di seguito.

0
2018 2019 2020 2021

Q Area interna Q Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Attivo immobilizzato (Valori x1000 in Euro) - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 32.632 33.894 3,87% 48.125 41,99% 41.442
COMUNE ORVIETO 17.856 18.353 2,78% 32.686 78,10% 22.603
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 14.776 15.541 5,18% 15.439 18.839 22,02%

Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese

100.000 = 80.000

75:000 — \ 60.000 / .
oow| ‘\< w0000 A

25.000 20.000

0 0

2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Attivo circolante (Valori x1000 in Euro)

AREA INTERNA 201.879 188.863 203.371 7,68% 184.777
COMUNE ORVIETO 151.074 133.491 148.509 11,25% 115.446

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 50.805 55.372 8,99% 54.862 -0,92% 69.331 26,37%

Cosa rappresenta il valore

Il valore comprende tutti quegli elementi del patrimonio 250.000
destinati alla vendita o comunqgue allo smobilizzo in
. ) ) T . . 200.000
tempi brevi: prodotti e materie prime in magazzino, crediti T
commerciali o comunque esigibili a breve, liquidita. 150.000 =
Convenzionalmente si considerano ‘circolante” tutte \
quelle attivita che completeranno il loro ciclo produttivo 100.000
oppure che diventeranno liquide entro un esercizio.
50.000
0
2018 2019 2020 2021

Q Area interna Q Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Attivo circolante (Valori x1000 in Euro) - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 73.171 75.250 2,84% 89.729 19,24% 88.513
COMUNE ORVIETO 52.957 53.846 1,68% 68.967 28,08% 56.848
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 20.214 21.404 5,89% 20.762 31.665 52,51%

Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
250.000 100.000
200.000 . 25 000 _—
150.000 /\
\ 50.000
100.000
50.000 25.000
0 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna 9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Totale attivo (valori x1000 in Euro)

AREA INTERNA 285.586 285.050 305.582

COMUNE ORVIETO 197.554 191.691 213.310

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 88.032 93.359 6,05% 92.272

Cosa rappresenta il valore

7,20%

11,28%

-1,16%

263.237 -13,86%
149.437 -29,94%

113.800 23,33%

—

Comprende il valore complessivo di tutte le attivita 400.000
aziendali: investimenti immobilizzati, rimanenze, crediti
e liquidita. Il totale attivo e ripartito secondo il criterio 300.000
della “destinazione nel processo produttivo” o della
‘destinazione economica” in base alla destinazione che 200.000
essi hanno allinterno dell'azienda; in base a tale criterio
I'attivo e suddiviso in Immobilizzazioni e Attivo circolante, 100.000
come definiti sopra.
0
2018

Q Area interna
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Totale attivo (Valori x1000 in Euro) - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 107.523 111.199 3,42% 140.482 26,33% 131.971
COMUNE ORVIETO 72.251 73.897 2,28% 103.983 40,71% 80.974
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 35.272 37.302 5,76% 36.499 50.997 39,72%

Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese

400.000 150.000

50.000 e
100.000
0 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna 9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Debiti consolidati M/L (valori x1000 in Euro)

]

AREA INTERNA 30.942 33.027 6,74% 55.324 67,51% 37.829 -31,62%
COMUNE ORVIETO 15.168 16.039 5,74% 34.839 117,21% 14.741
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 15.774 16.988 7,70% 20.485 20,59% 23.088 12,71%

Cosa rappresenta il valore

Rappresentano l'indebitamento con scadenza a medio/ 60.000
lungo termine, convenzionalmente misurato oltre
I'esercizio successivo, e generalmente costituito da debiti
di finanziamento verso il sistema bancario. el
20.000
0
2018 2019 2020 2021

Q Area interna Q Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Debiti consolidati M/L (Valori x1000 in Euro) - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 11.345 9.852 22.090 124,22% 15.786 -28,54%
COMUNE ORVIETO 8.112 6.681 19.159 186,77% 11.241 -41,33%
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 3.233 3.471 2.931 4.545 55,07%

Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
60.000 25.000
/\ 20.000 /\
40.000
15.000 /\
10.000 -
20.000
5.000
0 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna 9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Debiti correnti (valori x1000 in Euro)

DEBITI CORRENTI

-1,49%

-25,22%

-29,00%

81.881
52.616 -44,55%
29.265 43,14%

§

AREA INTERNA 127.571 123.670 -3,06% 115.333
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 26.490 27.342 3,22% 20.445
Cosa rappresenta il valore
Corrispondono al totale dei debiti esigibili nel breve termine, 150.000
convenzionalmente individuato con I'esercizio successivo.
Si tratta percio dei debiti verso il sistema bancario (diversi
dai finanziamenti a medio-lungo termine), verso fornitori, 100.000
verso |'Erario ed Istituti previdenziali, per retribuzioni.
50.000
0
2018

Q Area interna
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Debiti correnti (Valori x1000 in Euro) - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 46.480 48.808 5,01% 50.885 4,26% 48.380
COMUNE ORVIETO 34.188 35.808 4,74% 39.967 11,61% 30.987
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 12.292 13.000 5,76% 10.918 17.393 59,31%

Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
150.000 60.000
100000 \\\ o \
50.000 20.000
0 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Totale debiti (valori x1000 in Euro)

AREA INTERNA 158.515 156.697 170.642

COMUNE ORVIETO 116.251 112.367 129.711

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 42.264 44.330 4,89% 40.931

Cosa rappresenta il valore

8,90%

15,44%

-7,67%

119.713 -29,85%
67.359 -48,07%
52.354 27,91%

/

Il totale dellindebitamento, altrimenti definibile come 200.000
‘mezzi di terzi" contrapposti ai “mezzi propri” costituiti dal
patrimonio netto, e costituito da tutti i debiti dellimpresa 150.000
siano essi di finanziamento oppure correnti, classificati
secondo icriteri detti sopra 100.000
50.000
0
2018

Q Area interna
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Totale debiti (Valori x1000 in Euro) - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 57.827 58.660 1,44% 72.958 24,37% 64.168
COMUNE ORVIETO 42.302 42.489 0,44% 59.108 39,11% 42.229

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 15.525 16.171 4,16% 13.850 21.939 58,40%

Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese

200.000 80.000

150.000 \\ 60.000 Q

100.000 40.000
50.000 20.000 ——=
0 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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TABELLE DEGLI INDICI

Contrariamente alle tabelle e grafici rappresentativi dei valori assoluti, influenzati come detto dalle variazioni nella composizione del campione,
le tabelle degli indici rappresentate qui di seguito sono in grado di fornire una lettura piu efficace delle dinamiche economiche e patrimoniali.
Gli indici infatti, essendo rappresentativi di un rapporto tra determinati valori e percio influenzati in misura minore dalle variazioni quantitative,
restituiscono un dato facilmente fruibile e senz'altro significativo, ancor piu se si esamina il dato emergente dal campione “ristretto” a 17
imprese al quale puo essere attribuito un miglior valore di rappresentativita statistica.
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Margine operativo lordo / ricavi

AREA INTERNA 0,078 0,048 0,031 0,098 220,17%
COMUNE ORVIETO 0,082 0,033 0,006 0,088 1488,52%
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 0,067 0,078 16,67% 0,078 0,113 45,40%

Cosa rappresenta il valore

E' un indicatore di redditivita del fatturato che misura la 0,125
redditivita netta dei costi di produzione diretti compresi e
| costi del personale. E' un indice che risente di variabili '
legate ai diversi settori produttivi, ma in ogni caso € un 0,075
indicatore che in situazione di normale attivita deve avere
valore significativamente positivo. 0,050

0,025
Osservazione del grafico .

2018 2019 2020 2021

Il dato rappresenta limporto del margine operativo lordo per
ogni 100€ di fatturato, pertanto questo dato non dipende @ Areainterna @ comune Orvieto @ Altri comuni Area interna
dall'entita dei ricavi ma dalla produttivita e dallandamento

dei prezzi di vendita rispetto ai costi di acquisto. E' molto

evidente la variazione percentuale 20217 su 2020 per il comune di Orvieto, e per conseguenza dell’Area interna, ma cio e dovuto al fatto
che il dato del 2020 era influenzato dallindice fortemente negativo di Vetrya che non e presente nel campione 2021. Maggiormente
significativa e la lettura dellindice 2021 che non e influenzata da variabili eccezionali e che manifesta una redditivita delle imprese
Orvietane inferiore alla meta rispetto a quelle degli altri Comuni.
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Margine operativo lordo / ricavi - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 0,051 0,051 0,78% 0,057 11,60% 0,060 5,14%

COMUNE ORVIETO 0,046 0,047 1,73% 0,048 3,85% 0,038
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 0,061 0,059 0,069 17,05% 0,088

Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
0,125 0,100
0,100 /
/ 0,075
0,075 e —
0,050
0,050 —
0,025 0.025
0 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna

Osservazione del grafico

Vale quando detto per le evidenze sull'intero campione.
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Margine operativo lordo / attivo

AREA INTERNA 0,093 0,052 0,026 0,110 319,13%
COMUNE ORVIETO 0,103 0,036 0,004 0,101 2194,51%
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 0,071 0,085 19,98% 0,077 0,122 58,50%

Cosa rappresenta il valore

E' un indicatore di redditivita aziendale che misura la 0,125
capacita dellimpresa diautofinanziare I'attivo patrimoniale o
con le risorse generate dalla gestione ordinaria. |l '
valore minimo per essere considerato positivo, deve 0,075 =
corrispondere al tasso di interesse sui debiti maggiorato
di una percentuale che copra il rischio di impresa. 0,05
0,025
0
2018 2019 2020 2021

9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna

Osservazione del grafico

Il valore e determinato dalle variabili di prezzi di vendita, costi di acquisto e produttivita. Vale quanto detto nella tabella sopra a
proposito della variazione percentuale 2021 su 2020, mentre il dato 20217 rende visibile anche in questo caso un forte deficit di
redditivita delle imprese Orvietane rispetto a quelle del resto dell’Area.
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Margine operativo lordo / attivo - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 0,068 0,072 5,35% 0,060 0,080 34,97%
COMUNE ORVIETO 0,058 0,061 4,22% 0,039 0,045 16,80%

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 0,089 0,094 6,02% 0,119 26,22% 0,136 14,60%
Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
0,125 0,150
0,1 l//////
0100 /
0,075 ==

0,05 /
0,050 e _

0,025

0 0

2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna

Osservazione del grafico

Vale quando detto per le evidenze sull'intero campione.
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Margine operativo lordo / debiti consolidati

AREA INTERNA 0,857 0,448 0,145 0,765 428,03%
COMUNE ORVIETO 1,337 0,428 0,027 1,025 3699,05%
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 0,395 0,467 18,14% 0,345 0,599 73,44%

Cosa rappresenta il valore

E' anche questo un indice di redditivita, analogo al 1,5
precedente ma rapportato all'indebitamento e che misura \

percio la capacita dellimpresa di rimborsare i debiti
finanziari con le risorse generate dalla gestione ordinaria.

0,5

0
2018 2019 2020 2021

Q Area interna Q Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna

Osservazione del grafico

Questo valore va confrontato con il tasso medio di interessi sullindebitamento a medio lungo termine, e deve in condizioni di
equilibrio essere superiore a detto tasso medio. Valgono anche per questa tabella le considerazioni fatte sopra a proposito della
anomala variazione percentuale 20217 su 2020.
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Margine operativo lordo / debiti consolidati - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 0,648 0,813 25,46% 0,379 0,673 77,42%
COMUNE ORVIETO 0,520 0,673 29,42% 0,211 0,327 55,02%

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 0,969 1,108 14,32% 1,481 33,62% 1,529 3,26%
Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
1,5 2,0

: 1,5 /——'
o 05 ‘\ /

0 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna 9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna

Osservazione del grafico

Vale quando detto per le evidenze sull'intero campione.
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Debiti / ricavi

AREA INTERNA 0,4 0,5 9,46% 0,6 28,21% 0,4
COMUNE ORVIETO 0,47 0,54 15,70% 0,76 39,83% 0,39
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 0,45 0,44 0,45 2,84% 0,43

Cosa rappresenta il valore

Il rapporto tra indebitamento complessivo e ricavi 08
dell'esercizio e un ulteriore indice finanziario, che misura
la capacita dell'impresa di rimborsare i debiti correnti con 0,6
gli incassi generati dalle vendite. m——
04
0,2
0
2018 2019 2020 2021

9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna

Osservazione del grafico

Il valore dell'indice manifesta un migliore stato di salute dell'azienda tanto piu il rapporto si colloca verso il basso. In particolare,
un rapporto che si avvicina o supera il valore 1 evidenzia una situazione di criticita finanziaria. Lindice risulta complessivamente
buono in tutta l'Area.
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Debiti / ricavi - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 0,4 0,3 0,5 32,74% 0,3 -27,07%
COMUNE ORVIETO 0,46 0,44 0,71 60,94% 0,43 -38,72%
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 0,30 0,27 0,22 0,28 25,77%

Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
0,8 0,8
0,6 0,6
0,4 0.4 /\
0,2 0,2
0 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna 9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna

Osservazione del grafico

Vale quando detto per le evidenze sull'intero campione.
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Capitale proprio / debiti

AREA INTERNA 0,7 0,7 1,64% 0,7 1,0 53,19%

COMUNE ORVIETO 0,65 0,65 0,08% 0,58 1,12 91,28%
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 0,95 0,97 2,48% 1,11 14,09% 1,05

Cosa rappresenta il valore

lindice di indebitamento verifica in che misura i 1.25
flnanziamenti diterzi sostengono gliinvestimenti aziendali: :
piu I'azienda e indebitata piu l'indice diminuisce. Lindice
e influenzato da diversi fattori, tra cui la specifica attivita 075
economica, e deve essere letto in correlazione con gli
indicatori reddituali e quelli relativi agli oneri finanziari. 0,5
0,25
i 0
Osservazione del grafico 5018 2019 2020 2091
Tenendo conto di alcune variabili legate al settore di Q Areainterna @ ComuneOrvieto @ Altri comuni Area interna

attivita, un valore superiore a 0,40 indica una situazione

ottimale. Il modo nel quale si combinano debiti e mezzi

propri nel finanziare I'attivo e detta leva finanziaria, tanto piu il peso dei debiti € rilevante tanto piu che il tasso d'interesse pagato
e inferiore a MOL/Attivo, tanto maggiori saranno gli utili, ovviamente vale anche il viceversa: per cui la leva finanziaria (o leverage,
secondo la terminologia anglosassone) € un indicatore di rischiosita dell'impresa.
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Capitale proprio / debiti - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 0,7 0,7 4,31% 0,8 5,94% 0,9 11,10%
COMUNE ORVIETO 0,62 0,64 4,01% 0,68 5,62% 0,78 14,79%
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 1,04 1,08 3,68% 1,36 26,13% 1,13
Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
1,25 1,5
1 / /\
0,75 ! e
0,5
0,5
0,25
0 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021

9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna

Osservazione del grafico

Vale quando detto per le evidenze sull'intero campione.
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Capitale proprio / attivo immobilizzato

COMUNE ORVIETO 1,85 1,37 -26,23% 1,26 -8,01% 2,40 90,88%

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 1,09 1,15 5,67% 1,22 6,73% 1,25 2,18%

Cosa rappresenta il valore

Denominato anche Margine di struttura primario, Indica la 25
capacita dell'impresa di coprire con mezzi propri le attivita ) /
immobilizzate dell'azienda.
1,9 =
T
0,5
Osservazione del grafico .
2018 2019 2020 2021

Indice superiore a 1 segnala uno stato ottimale di equilibrio
patrimoniale, un indice inferiore a 1 indica la necessita di
dover compensare con altre fonti di finanziamento. Vi puo
essere tuttavia una diversa chiave di lettura, nel senso che I'aumento dell'indice potrebbe essere determinato dalla scarsita di
investimenti e questo, se da una parte migliora l'indice nel breve periodo dall'altra potrebbe avere effetti negativi nel medio-lungo
a causa della naturale obsolescenza degli investimenti.

9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Capitale proprio / attivo immobilizzato - Selezione senza gli “outliners”

AREA INTERNA 1,87% 13,47%
COMUNE ORVIETO 1,46 1,49 1,64% 1,23 1,45 18,59%

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 1,09 1,12 2,67% 1,22 8,74% 1,31 7,46%
Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
2,5 2
2

1,5

1,5 B v

1

0,5 0,5

0 0

2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna Q Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna

Osservazione del grafico

Vale quando detto per le evidenze sull'intero campione.
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Capitale proprio / totale attivo

AREA INTERNA 0,4 0,4 0,66% 0,4 0,4 24,75%

COMUNE ORVIETO 0,38 0,38 -0,31% 0,35 -6,41% 0,50 41,79%

ALTRI COMUNI AREA INTERNA 0,45 0,46 1,36% 0,49 6,58% 0,48 -1,84%

Cosa rappresenta il valore
Denominato anche Indice di indipendenza finanziaria, 0,6

indica il grado di solidita patrimoniale dell'azienda in
termini di rapporto tra capitale proprio ed il totale dell'attivo 04 /

patrimoniale.
0,2
0
) 2018 2019 2020 2021
OSSGI’VGZIOne del graﬂco 9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna

Anche in questo caso il valore da considerare ottimale
varia a seconda del settore di attivita e della tipologia
di analisi, ma generalmente considerato sufficiente un valore di 0,10 mentre & da considerare critico al di sotto di tale soglia.

Ribadite le considerazioni diffusamente dette sopra a proposito della variazione percentuale 2021 su 2020, si rileva un indice
complessivamente buono.
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Capitale proprio / totale attivo - Selezione senza gli “outliners”

0,39 0,40 0,42 0,44

AREA INTERNA R , 2,32% , 4,29% : 4,02%
COMUNE ORVIETO 0,36 0,37 2,14% 0,39 4,462% 0,41 5,31%
ALTRI COMUNI AREA INTERNA 0,46 0,47 2,11% 0,52 10,41% 0,48
Campione largo a 20 imprese Campione senza outliners a 17 imprese
0,6 0,6
e ———————] -
04 / y
0,2 0,2
0 0
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna 9 Area interna 9 Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna

Osservazione del grafico

Vale quando detto per le evidenze sull'intero campione.
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Cosa rappresenta il valore

La media aritmetica semplice - ottenuta sommando
i valori del campione relativi ad un dato variabile, per
esempio ‘ricavi’, e dividendo per il numero di tali imprese
— sintetizza il “segnale” di un insieme di imprese. Le medie
sull'intero campione, mostrano dati relativi al volume di
fatturato medio (14,7 min), agli stock investiti di capitale
circolante (9,2 min), dimensionalmente maggiori per
le imprese orvietane rispetto a quelle degli altri comuni,
diversamente dallo stock investito di capitale fisso (3,8
mil) che per le imprese orvietane ¢ inferiore alla media.

Il valore medio del patrimonio (6,5 min) € apparentemente
piu alto per le imprese orvietane ma, tenendo conto delle
rivalutazioni straordinarie effettuate nel 2020 e che
consolidano i loro effetti anche negli anni successivi (cfr:
CTS Osservatorio Bilanci 2020), & in realta piu contenuto,
probabilmente a dimostrazione, anche per il passato, di
un minore apporto di capitale proprio e di un volume di
utili mediamente inferiore a quello delle imprese degli altri
comuni. Il M.O.L. medio del 2021 (1,4 mil) per le imprese
orvietane evidenzia un valore di poco inferiore alla media,
ed infine I'utile netto (0,78 min) evidenzia, per le imprese
orvietane, un valore di poco superiore alla media dell'Area.

RICAVI

COSTO PER RETRIBUZIONI

MARGINE OPERATIVO
LORDO

UTILE NETTO

AUTOFINANZIAMENTO
GESTIONE CORRENTE

PATRIMONIO NETTO

INVESTIMENTI LORDI

ATTIVO IMMOBILIZZATO

ATTIVO CIRCOLANTE

TOTALE ATTIVO

DEBITI CONSOLIDATI M/L

DEBITI CORRENTI

TOTALE DEBITI

Confronto delle medie / 20 imprese (valori x1000 in Euro)

6.495
6.828
6.087

7.402
8.910

9.239
10.495
7.703

13.162
13.585
12.644

Q Area interna Q Comune Orvieto 9 Altri comuni Area interna
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Confronto delle medie / 17 imprese (Valori x1000 in Euro)

60

Cosa rappresenta il valore

Il campione senza gli “outliner” rende dal punto di vista
statistico un dato maggiormente significativo, proprio perché
non influenzato dai volumi delle aziende che per dimensioni si
scostano notevolmente dalle altre, spostando, in questo caso
verso l'alto, la media aritmetica dei valori. || campione depurato
mostra dati relativi al volume di fatturato medio (10,36 min) e
agli stock di capitale fisso (2,44 mln) significativamente inferiori
per le imprese orvietane rispetto a quelle degli altri comuni; cosi
come anche il patrimonio (3,28 min) e piu contenuto rispetto a
quello medio delle imprese degli altri comuni (3,53 min).

Il dato dell'attivo circolante mostra invece un valore superiore
per le imprese orvietane (5,68 min) rispetto a quelle degli altri
comuni (4,52 min). La differente dinamica degli stock di capitale
investito, minore fisso e maggiore circolante, puo dipendere per
buona parte dalla preponderanza nel campione orvietano di
imprese commerciali che richiedono per loro natura maggiori
investimenti in circolante rispetto alle manifatturiere dove invece
gliinvestimentifissisono piu significativi. Lutile medio considerato
sul campione senza gli “outliner” mostra un valore sull'intera area
di 275 mila con un valore sensibilmente inferiore (184 mila) per
le imprese orvietane rispetto alle imprese degli altri comuni (404
mila). La stessa proporzione a sfavore delle imprese orvietane
si nota rispetto al dato del MOL-Margine Operativo Lordo (367
mila) contro i 993 mila delle imprese degli altri comuni.
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RICAVI

COSTO PER RETRIBUZIONI

MARGINE OPERATIVO
LORDO

UTILENETTO

AUTOFINANZIAMENTO
GESTIONE CORRENTE

PATRIMONIO NETTO
INVESTIMENTI LORDI
ATTIVO IMMOBILIZZATO
ATTIVO CIRCOLANTE
TOTALE ATTIVO

DEBITI CONSOLIDATI M/L
DEBITI CORRENTI

TOTALE DEBITI

Q Area interna

1.307
1.349
1.247

625
993

929
1.124
649

2.846
3.099
2.485

3.775
4.223
3.134

9 Comune Orvieto

7.763
8.097
7.285

9 Altri comuni Area interna



STATISTICA

Schede dettagliate delle
20 societa oggetto del campione.

W

CITTADINAMZA
CONSAPEVOLE
pEF”._!'I E

Con il patrocinio di

Cittadinanza Dl
Territorio
_ Sviluppo Anima Lab ORVIETOLIFE e-labora ®

a 360 gradi

Main sponsor



http://www.animalab.it/
https://www.orvietolife.it/
http://www.tonellicatarcia.it/
https://clubamicistampa.it/
https://www.galto.info/
https://www.provincia.terni.it/portal

Azienda Famiglia Cotarella Srl - Falesco

[
1985

5 Totale Addetti
al 31/12/2022 Anno di costituzione

o f
|l ffffffffffffffffffffff ©) Montcetio
200

@ Sede attivita
@ Produzione e commercio vini

2020 2021 2022 12 Operai 0 Apprendisti

Attivita

RICAVI * 14.462 14.885 2,92% 10.932 -26,56% 14.665 34,15% 14’462——’\./‘

COSTO PER RETRIBUZIONI * 2.192 2.235 1,96% 1.864 -16,60% 2.083 11,75% o — _o— —

2.409
MARGINE OPERATIVO LORDO*  2.409 3425  29,72% 2119 [EETRUCOMM 4432  109,16% 0/.\0/4-432
UTILE NETTO * 1049 1437 36,99% 820 [EEXVTM 2301  180,61% 1£49/-\./:o1

AUTOFINANZIAMENTO ————__ , —
2.04 2.77 % 1.87 -32,56% .2 72,89%
GESTIONE CORRENTE * 040 3 35,93% 870 32,56% 3.233 ,89% At

PATRIMONIO NETTO * 21.501 22.880 6,41% 23.697 3,57% 26.089 10,09% PS O —— —®

INVESTIMENTI LORDI * 30.672 31.262 1,92% 31.583 1,03% 31.925 1,08% ® @ - ®
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Qe 2013 | 2019 2020 | vars | 2021 2018 | 2019 | 2020 | 2021
19.945
ATTIVO IMMOBILIZZATO * 19.945 19.933 -0,06% 19.579 -1,78% 19.420 -0,81% *— —& @ 1:‘20
17.812 20.646
ATTIVO CIRCOLANTE * 17.812 19.072 7,07% 18.847 -1,18% 20.646 9,55% o— N— o— —0
37.892 40.263
TOTALE ATTIVO * 37.892 39.195 3,44% 38.586 -1,55% 40.263 4,35% o= o— —O— —0

4.832

DEBITI CONSOLIDATI M/L * 8.341 7.677 -7,96% 6.687 -12,90% 4.832 -27,74%

8.341

aEaaaaAmE:
i
|

6.392

DEBITI CORRENTI * 6.392 6.699 4,80% 6.319 -5,67% 7.532 19,20% o— —C— —— 47':32
14.733 12.364
TOTALE DEBITI* 14.733 14.376 -2,42% 13.006 -9,53% 12.364 -4,94% L g ————— —

MARGINE OPERATIVO LORDO /

e '_/.
) - v 0,
RICAV] 0,17 0,21 26,04% 0,19 7,67% 0,30 55,91% -~ o -
MARGINE OPERATIVO LORDO / 0,06
25,41% -31,12% 11 100,44%
Ay 0,06 0,08 5,41% 0,05 31,12% 0, 00,44% o
MARGINE OPERATIVOLORDO /4 5g 0,41 40,94% 0,32 -22,15% 0,92  189,45% 0.29 0,92

DEBITI CONSOLIDATI

=Y

o

N
K=}
(o]
H

DEBITI / RICAVI 1,02 0,97 -5,20% 1,19 23,18% 0,86 [EETREL
1,46 o

CAPITALE PROPRIO / DEBITI 1,46 1,59 9,06% 1,82 14,48% 2,11 15,81% o— — — 211
CAPITALE PROPRIO / ATTIVO 108

1 1,1 48% 1,21 44% 1,34 11,00% —— ——9
IMMOBILIZZATO /08 A 6,48% ’ >44% & 00% — 30
CAPITALE PROPRIO / 057 — e

0,57 0,58 2,88% 0,61 5,21% 0,65 5,51% C —— ——
TOTALE ATTIVO ’ ’ o ’ en ’ PeP 0,65
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Basalto La Spicca SpA

1 Totale Addetti 2014
al 31/12/2022 L5 | Ao costituzions

******************* rigenti 0 Quadi :
mpiegat @ Orvieto (Tr)

] @ Sede attivita
P 20) [19]  [18] @ Estrazione, lavorazione e vendita
0

2020 2021 2022 15 Operai 0 Apprendisti di materiale basaltico Attivita

3.928

RICAVI * 3.928 5.045  28,44%  5.614  11,28%  7.006  24,80% —— —
799
COSTO PER RETRIBUZIONI * 799 939 17,52%  1.037  10,44%  1.067 2,89% — o °

1.067

MARGINE OPERATIVO LORDO*  1.144 830 850 2,61% 979 15,18% e D — —

514
UTILE NETTO * 685 454 -33,72% 448 -1,32% 514 14,73% h —— —0

AUTOFINANZIAMENTO 976 771 810 5,06% 952 17,53% — . e

GESTIONE CORRENTE *

3.503

PATRIMONIO NETTO * 3.503 3.657 4,40% 3.905 6,78% 4.219 8,04% ~ — e —o—2
INVESTIMENTI LORDI * 2.767 3.041 9,90% 3.274 7,66% 3.324 1,53% 2 e———e— °

3.324
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R 2013 | 2019 f verss | 2020 | verso f o021 ] varto
— o—

ATTIVO IMMOBILIZZATO *

ATTIVO CIRCOLANTE *

TOTALE ATTIVO *

DEBITI CONSOLIDATI M/L *

DEBITI CORRENTI *

TOTALE DEBITI*

MARGINE OPERATIVO LORDO /
RICAVI

MARGINE OPERATIVO LORDO /
ATTIVO

MARGINE OPERATIVO LORDO /
DEBITI CONSOLIDATI

DEBITI / RICAVI

CAPITALE PROPRIO / DEBITI

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
IMMOBILIZZATO

CAPITALE PROPRIO /
TOTALE ATTIVO

2.220 2.262 1,89%

3.991 3.989 -0,05%
6.636 6.799 2,46%
361 717 98,61%
2.510 2.126
2.872 2.843
0,29 0,16
3,17 1,16
1,22 1,29 5,46%
0,53 0,54 1,89%

2.290

4.016

6.988

451

2.256

2.708

0,15

0,12

1,88

0,48

1,44

1,71

0,56

1,24%

0,68%

2,78%

-37,10%

6,11%

-4,75%

-7,97%

-0,36%

62,81%

-14,40%

12,10%

5,48%

3,89%
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2.026

5.136

7.261

302

2.269

2.571

0,14

0,13

3,24

0,37

1,64

2,08

0,58

-11,53%

27,89%

3,91%

-33,04%

0,58%

-5,06%

-7,71%

10,85%

72,00%

-23,92%

13,80%

22,12%

3,98%

2.220

@
2.026
3.991 5.136
@ @
6.636 7.261
[ —0 ®
2.510
2.269
e 2.571
o— o— —C— —0
-9
\ 4.0'1 ’
0,17
3,24
3,17
\ 0'37
0,73 —e
1,22
, ®
- ® 1,64
1,58 o
C ——
2,08
0,53
C —— ®

0,58



Basiliotti Srl

[
2015

2 Totale Addetti
al 31/12/2022 Anno di costituzione

o i
|l ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ ©) st e 60

Q Sede attivita
L ] el [22) @ Fabbricazione di articoli

I v
2020 2021 2022 6 Apprendisti

in materie plastiche Attivita

RICAVI * 3.432 4.987 45,31% 4.635 7.028 51,63% 3'4.32/-0\./:028
COSTO PER RETRIBUZIONI * 440 564 28,18% 562 650 15,66% —— —"
MARGINE OPERATIVO LORDO * 583 720 2504% 661 067 46,20% B e e— ou
UTILE NETTO * 303 382 26,07% 324 533 64,51% 323_, —— /;3
AUTOFINANZIAVENTO | e | o | a2 | e | o

PATRIMONIO NETTO * 924 1.306 41,34% 1.550 18,68% 2.035 31,29% 92/0———0'/2:)35

INVESTIMENTI LORDI * 1.239 1.271 2,58% 1152 [ERGIM 1895  64,50% e s
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1.216
ATTIVO IMMOBILIZZATO * 1.216 1.099 -9,62% 1.130 2,82% 1.871 65,58% o— ——— 1.871

ATTIVO CIRCOLANTE * 1.408 1.698 20,60% 1.924 13,31% 4.592 138,67% 1.408 4.592

2.633

TOTALE ATTIVO * 2.633 2.810 6,72% 3.065 9,07% 6.478  111,35% . 5.478

DEBITI CONSOLIDATI M/L * 787 697 11,44% 639 -8,32% 1.557  143,66% 7.87

1.557

DEBITI CORRENTI * 786 658 -16,28% 701 6,53% 2.598 270,61% 786 2.598

TOTALE DEBITI * 1.573 1.355 -13,86% 1.340 -1,11% 4.155 210,07% 1.573 i1

A

7
#

MARGINE OPERATIVO LORDO / 0,14

0,17 0,15 -13,95% 0,14 -2,44% 0,14 -3,52% o *— —0

daan
gdaan
?
f

RICAVI - 0,17

MARGINE OPERATIVO LORDO / o ) o ) . 90— 0,15

ATTIVO 0,22 0,26 17,17% 0,22 16,87% 0,15 022 \.

MARGINE OPERATIVO LORDO / 024/-0——0\0;62

DEBITI CONSOL IDATI 0,74 1,05 0,41 1,03 0,01 0,62

DEBITI / RICAVI 0,46 0,27 0,29 6,40% 0,59 104,50% iy .
0,59 0,49

CAPITALE PROPRIO / DEBITI 0,59 0,96 64,08% 1,16 20,01% 0,49 -57,66% '

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO

0,76
0,76 1,19 56,39% 1,37 1543% MR -20,71% e e
IMMOBILIZZATO ’ ° ° 1,09

CAPITALE PROPRIO /

0,35 0,46 32,44% 0,51 8,81% 0,31 -37,88%
TOTALE ATTIVO ’ ’ AR ’ S ’ g
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Campelli Srl

[
2013

1 Totale Addetti
al 31/12/2022 Anno di costituzione

O n
ll ********************** Q .
200fF —— === === = = = = = — — - - - —— -

@\ Sede attivita
" Te ] 14 [16] @ Commercio di pelli di origine

13 Operai 0 Apprendisti

animale Attivita

2020 2021 2022

Qaeedl 2013 | 2019 2020 2021 2018 | 2019 | 2020 | 2021
RICAVI * 27.246  27.148 17.476 28.845  65,05% 27N345

COSTO PER RETRIBUZIONI * 435 428 476 11,21% 801 68,28% o .  e—

MARGINE OPERATIVO LORDO * 695 1.298 86,76% 617 2.451 297,24% 6.95/_‘\./:51

AUTOFINANZIAMENTO 0 : o w
GESTIONE CORRENTE * 437 685 56,75% 386 1.675 333,94 1.675

2.319
PATRIMONIO NETTO * 2.319 2.643 13,97% 2.720 2,91% 3.998 46,99% - —— ﬂ/g,:gg
7.733 /‘
INVESTIMENTI LORDI * 7.733 7.870 1,77% 8.075 2,60% 11.882 47,15% o— @ 11.882
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ATTIVO IMMOBILIZZATO *

ATTIVO CIRCOLANTE *

TOTALE ATTIVO *

DEBITI CONSOLIDATI M/L *

DEBITI CORRENTI *

TOTALE DEBITI*

MARGINE OPERATIVO LORDO /
RICAVI

MARGINE OPERATIVO LORDO /
ATTIVO

MARGINE OPERATIVO LORDO /
DEBITI CONSOLIDATI

DEBITI / RICAVI

CAPITALE PROPRIO / DEBITI

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
IMMOBILIZZATO

CAPITALE PROPRIO /
TOTALE ATTIVO

2.080 1.961 -5,72%
12.779  14.896  16,57%
14.868  16.862  13,41%
4.200 6.140 46,19%
7.806 7.643
12.006  13.783  14,80%
0,03 0,05 87,44%
0,05 0,08 64,68%
0,17 0,21 27,75%
0,44 0,51 15,22%
0,19 0,19
1,11 1,35 20,89%
0,16 0,16 0,49%

1.929

15.253

17.187

10.867

3.208

14.075

0,04

0,04

0,06

0,81

0,19

1,41

0,16

-1,63%

2,40%

1,93%

76,99%

-58,03%

2,12%

-26,16%

-53,36%

-73,14%

58,64%

0,78%

4,62%

0,97%
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5.515

17.020

22.540

13.711

4.340

18.051

0,08

0,11

0,18

0,63

0,22

0,72

0,18

185,90%

11,58%

31,15%

26,17%

35,29%

28,25%

140,67%

202,90%

214,85%

-22,30%

14,61%

-48,59%

12,08%

2.080
o— =

5.515

12.779 17.020

k

——————————

14.868

o— ﬂ-/2;540

4.200 13.711
4.340
7:‘:—\_/.

——

o ® 18.051
0,03 0,08
0,05

0,11
0,17 0,18

0.'44_—./.\0

0,63

0,19

o —e
— ~ 0,22
1,1  —

o— 0,72
0,16

® @ —— ¢

0,18



Cantine Monrubio Soc. Coop. agricola

1 Totale Addetti
%
: al 31/12/2022

£
— ~ 17 Impiegati .
@ Castel Viscardo (Tr)

200 Sede attivita
e Trasformazione delle uve in vino
0

1957

Anno di costituzione

RICAVI 5737  7.248  2634% 5855 [EECRATE 6848  16,96% T —— . e

353 335
COSTO PER RETRIBUZIONI * 353 377 6,80% 355 335 O —— —— —

MARGINE OPERATIVO LORDO * 603 656 8,79% 688 4,88% 766 11,34% C— — ——

UTILE NETTO * 3 3 0,00% 2 3 50,00% :—-0\._/03

AUTOFINANZIAMENTO —o
548 606 10,58% 629 3,80% 713 13,35% o —o—
GESTIONE CORRENTE * S S 7227 o 713
5.496
PATRIMONIO NETTO * 5.496 5.648 2,77% 5.761 2,00% 5.892 2,27% Co— ® & @
5.892
INVESTIMENTI LORDI * 11161 12163  8,98% 12551  319%  13.340  6,29% N e————o—

13.340
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ATTIVO IMMOBILIZZATO * 6.068 6.507 7,23% 6.264 5.764

6.068 5.764
o ¢ ——e

3.634

ATTIVO CIRCOLANTE * 3.634 4319  18,85%  3.654 |[EEERALTEM 5382  47,29% -~ o« — o,
9.741

TOTALE ATTIVO * 90.741  10.866  11,55%  9.945 |[EENTIZEM 11166  12,28% ——— o—°
1.240 1.268

DEBITI CONSOLIDATI M/L * 1.240 1508  21,61%  1.667  10,54%  1.268 [EEPERIANS —r"——_
1.625

DEBITI CORRENTI * 1.625 2342 4402% 1113 [ECPREITSM 2501 132,79% /"\A o

TOTALE DEBITI* 2.865 3.850 34,38% 2.781 -27,77%

0,11
MARGINE OPERATIVOLORDO /= 44 0,00 [EEEELI 0,12 29,83% 0,11 -4,81% —  —
RICAVI onn
ZATA’FFT\?Cl)NE OPERATIVOLORDO /4 06 0,06 -2,47% 0,07 14,59% 0,07 -0,84% o= —° —e
0,06

MARGINE OPERATIVO LORDO /

o
o
~N

0,49
0,49 0,44 -10,54% 0,41 -5,13% 0,60 46,37% [ — /
DEBITI CONSOLIDATI ° 0 —— 0,60
0,50 0,56
DEBITI / RICAVI 0,50 0,53 6,37% 0,47 -10,58% 0,56 18,64% —o—_ o —°

-
O
N

1,53
CAPITALE PROPRIO / DEBITI 1,92 1,47 -23,53% 2,07 41,21% 1,53 -26,30% .\_./.\.

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
IMMOBILIZZATO

CAPITALE PROPRIO / _ 0 . ) . 0,53
TOTALE ATTIVO 0,56 0,52 7,87% 0,58 11,45% 0,53 00—'56 ————"————
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0,91 0,87 -4,17% 0,92 5,96% 1,02 11,15%

&
T
+
24



Ceprini Costruzioni Srl

[
2001

21 Totale Addetti
al 31/12/2022 Anno di costituzione

@ a
|l ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ © oviewm
200 |- - -JEu—

’ 6 Sede attivita
82% )
“I - ’ Costruzioni edili- Lavori pubblici

176 Operai 2 Apprendisti ferroviari e stradali Attivita

2020 2021 2022

wvaiorix1000 || BT T 2020 2021 2018 | 2019 | 2020 | 2021
RICAVI * 94.635  80.686 62.927 75.058  19,28% T

13.976

COSTO PER RETRIBUZIONI * 16.155 15.638 -3,20% 13.325 -14,79% 13.976 4,89% o ¢
16.155

MARGINE OPERATIVOLORDO *  10.205  7.965 [ESERCLLZSN 3.725 [ECEWELTMM 11.439  207,09% 10N439

UTILE NETTO * 6.061 4.521 -25,41% 1.977 -56,27% 7.355 272,03% 6.M55
AUTOFINANZIAMENTO 17 10 0 520 o *\\./205
ST OINE BORRENTE ¢ 8.142 6.716 17,51% 3.544 47,23% 9.305 162,56% 8.142 .

PATRIMONIO NETTO * 30.608  33.429 9,22% 34.906 4,42% 42261 21,07% Ry B ——
25.063
INVESTIMENTI LORDI * 25.063  26.482 5,66% 27.097 2.32% 27.303 0,76% -~——0— ° —o
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ATTIVO IMMOBILIZZATO *

ATTIVO CIRCOLANTE *

TOTALE ATTIVO *

DEBITI CONSOLIDATI M/L *

DEBITI CORRENTI *

TOTALE DEBITI*

MARGINE OPERATIVO LORDO /
RICAVI

MARGINE OPERATIVO LORDO /
ATTIVO

MARGINE OPERATIVO LORDO /
DEBITI CONSOLIDATI

DEBITI / RICAVI

CAPITALE PROPRIO / DEBITI

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
IMMOBILIZZATO

CAPITALE PROPRIO /
TOTALE ATTIVO

o- o—

9.402 9.416 0,15% 9.081 -3,56% 8.724 -3,93%

55.811

66.490

3.642

30.606

34.248

0,11

0,15

2,80

0,36

0,89

3,26

0,46

52.603

63.171

2.413

25.658

28.071

0,10

0,13

3,30

0,35

1,19

5855

0,53

-5,75%

-4,99%

-33,75%

-16,17%

-18,04%

-8,46%

-17,85%

17,80%

-3,87%

33,25%

9,05%

14,95%

56.979

67.379

3.686

27.388

31.074

0,06

0,06

1,01

0,49

1,12

3,84

0,52

8,32%

6,66%

52,76%

6,74%

10,70%

-40,03%

-56,15%

-69,38%

41,94%

-5,67%

8,27%

-2,10%
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58.598

68.463

3.500

21.629

25.130

0,06

0,06

1,18

0,33

1,68

4,84

0,62

2,84%

1,61%

-5,05%

-21,03%

-19,13%

-7,05%

9,12%

16,76%

-32,20%

49,71%

26,03%

19,15%

8.724
—— PY

9.402

58.598

55.811

68.463
°- ° —0 -
66.490

3.500

3.6.42\./.§'

21.629

30.606

25.130

34.248

0,06
0,11

0,06
0,15

1,18
2,80

0,89 ./0
o— ® 1,68

3,26 4._/
C— ——

4,84

0,46

0,62



Cerquitelli 1980 Sri

2 Totale Addetti
al 31/12/2022

|4
rigent 0 Quadri i
e @ Orvieto (Tr)

200 Q Sede attivita
] Commercio prodotti agricoltura,
) 21] [22] [22] {é}} giardinaggio, enologia, edilizia e

17 Operai 2 Apprendisti ferramenta Attivita

2006

Anno di costituzione

2020 2021 2022

9.818
RICAVI * 8.383 8.265 -1,41% 9.033 9,29% 9.818 8,69% o— o— —— ®
8.383

655
4.

COSTO PER RETRIBUZIONI * 543 578 6,45% 614 6,23% 655 6,68% — —
543

MARGINE OPERATIVO LORDO* 137 214 5620% 242 1308% 185 e
185
UTILE NETTO * 29 76 162,07% 104 36,84% 52 2.9/‘/_.'\:2

AUTOFINANZIAMENTO 121 ——

121 170 40,50% 204 20,00% 166 -18,63% ._____—-0— —e
GESTIONE CORRENTE * ’ ’ 166
PATRIMONIO NETTO * 289 365 26,30% 738 102,19% 790 7,05% 289 790

756
INVESTIMENTI LORDI * 756 802 6,08% 1454  43,89% 1171 1,47% . e— T o
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243

ATTIVO IMMOBILIZZATO *

ATTIVO CIRCOLANTE *

TOTALE ATTIVO *

DEBITI CONSOLIDATI M/L *

DEBITI CORRENTI *

TOTALE DEBITI*

MARGINE OPERATIVO LORDO /
RICAVI

MARGINE OPERATIVO LORDO /
ATTIVO

MARGINE OPERATIVO LORDO /
DEBITI CONSOLIDATI

DEBITI / RICAVI

CAPITALE PROPRIO / DEBITI

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
IMMOBILIZZATO

CAPITALE PROPRIO /
TOTALE ATTIVO

243

3.635

4.003

253

3.280

3.533

0,02

0,03

0,54

0,42

0,08

1,19

0,07

229

3.680

4.063

477

3.035

3.512

0,03

0,05

0,45

0,42

0,10

1,59

0,09

-5,76%

1,24%

1,50%

88,54%

-7,67%

-0,59%

58,43%

53,90%

-17,15%

0,82%

27,05%

34,02%

24,43%

520

3.765

4.381

476

2.944

3.419

0,03

0,06

0,51

0,38

0,22

1,42

0,17

127,07%

2,31%

7,83%

-0,21%

-3,00%

-2,65%

3,47%

4,88%

13,32%

-10,93%

107,69%

-10,96%

87,52%
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481

4.343

4.852

389

3.449

3.838

0,02

0,04

0,48

0,39

0,21

1,64

0,16

-7,50%

15,35%

10,75%

-18,28%

17,15%

12,26%

-29,67%

-30,97%

-6,46%

3,28%

-4,64%

15,73%

-3,35%

w‘l

® @ ——°
3.635

4.852
4.003
o= 00— ¢
253

389

3.449
— . ~ —e
3.280

3.838
® o= ——°
3.533

0,22/.—_‘\(:02
OV_\

0,04

0,48

—— . S —0
0,54
0,39
0,42
0,08 0,21
—— ° —0
1,64

0,07



COAR Srl

RICAV| *

COSTO PER RETRIBUZIONI * 471 583 23,78% 481 -17,50% 578 20,17% — " — ¢ —°

1 Totale Addetti ‘
al 31/12/2022

1982

Anno di costituzione

£
O @ Orvieto (Tr)

] @ Sede attivita

) 18% . . . .
sl el [17] @ Commercio autoveicoli, accessori e
0

2020 2021 | 2022 10 Operai 3 Apprendisti ricambi-Officina motoristica Attivita

18.303

17.667 17.723 0,32% 16.618 -6,23% 18.303 10,14% ® C=— ——0
17.667

471

578

350
MARGINE OPERATIVOLORDO* 366 462 26,23% 373 [ECRIM 350 -6,17% — " .

55
UTILE NETTO * 55 127 130,91% 40 -68,50% 19 -52,50% /\‘\lg
180

AUTOFINANZIAMENTO o _ 5 S ./-..\.___1.78
GESTIONE CORRENTE * 180 261 45,00% 177 32,18% 178 0,56%

PATRIMONIO NETTO * 1.080 1.206 11,67% 1.246 3,32% 1.265 1,52% o —— ® -o

1.080

1.265

3.347

INVESTIMENTI LORDI * 3.347 3.386 1,17% 3.361 -0,74% 3.430 2,05% o -& —0 —e

3.430
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*Valori x1000 AONES] 2019

ATTIVO IMMOBILIZZATO *

ATTIVO CIRCOLANTE *

TOTALE ATTIVO *

DEBITI CONSOLIDATI M/L *

DEBITI CORRENTI *

TOTALE DEBITI*

MARGINE OPERATIVO LORDO /
RICAVI

MARGINE OPERATIVO LORDO /
ATTIVO

MARGINE OPERATIVO LORDO /
DEBITI CONSOLIDATI

DEBITI / RICAVI

CAPITALE PROPRIO / DEBITI

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
IMMOBILIZZATO

CAPITALE PROPRIO /
TOTALE ATTIVO

2.305 2.239
6.030 6.040 0,17%
8.349 8.297
740 535
6.331 6.341 0,16%
0,02 0,03 25,83%
0,04 0,06 27,02%
0,49 0,86 74,60%
0,40 0,39
0,15 0,18 14,83%
0,47 0,54 14,96%
0,13 0,15 12,37%

2.149

6.005

8.166

1.063

5.616

6.679

0,02

0,05

0,35

0,40

0,19

0,58

0,15

Var %

-4,02%

-0,58%

-1,58%

98,69%

-11,43%

-2,87%

-13,90%

-17,97%

-59,37%

3,59%

6,36%

7,64%

4,97%
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2.064

4.345

6.422

1.004

3.879

4.883

0,02

0,05

0,35

0,27

0,26

0,61

0,20

Var %

-3,96%

-27,64%

-21,36%

-5,55%

-30,93%

-26,89%

-14,80%

19,32%

-0,65%

-33,62%

38,87%

5,71%

29,10%

2.305 2.064
e — - —o— o
TG N —
Y45
.39 - 6.422
W
1.004
6.331

® o 4.883
7.071 \

Oﬁz/——"“ 0,02
+ ‘.
0£4/‘—_.\._/.
0,05

0,49 0,35

C= O— 0,27
0,40 ‘.\.
0,15 /

o=— —=C0— 0,26

0,47

0,13 4.__/.
C— —— 0,20




COSVAM Srl

[
2017

4 Totale Addetti
al 31/12/2022 Anno di costituzione

O o
Il 7777777777777777777777 @ Citta della Pieve (Pg)

ix Sede attivita
S R o o 80% )
; @ Supermercato

Attivita

2020 2021 2022 35 Operai 9 Apprendisti

GESTIONE CORRENTE *

PATRIMONIO NETTO * 83 160 92,77% 327 104,38% 164 -49,85%

RICAVI * 6.530 6.931 6,14% 8187  1812%  7.823 e G —

COSTO PER RETRIBUZIONI * 836 057  1447% 1039  857%  1.094  520% fo——o——o—°

MARGINE OPERATIVO LORDO * 63 125 9841% 250  107,20% 80 f/‘/‘\ﬁ"

UTILE NETTO * 32 77 140,63% 167 116,88% 40 32 &0

OSSN ENITG, 83 135 62,65% 233 72,59% 114 83 14
2=

51 PY
INVESTIMENTI LORDI * 51 55 7,84% 58 5,45% 71 22,461% o— - = —C— -
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33

ATTIVO IMMOBILIZZATO * 38 33 -13,16% 28 -15,15% 33 17,86% 3.3\" e —
ATTIVO CIRCOLANTE * 744 818 109,95%  1.004 22,74% 983 ——o— e
TOTALE ATTIVO * 792 852 7,58% 1.033 21,24% 1.026 e —— ?026
DEBITI CONSOLIDATI M/L * 0 0 n.r. 0 n.r. 0 n.r. 0 0 0 0
DEBITI CORRENT]I * 660 608 92,12% 576 679 17,88% 606: ———  _o— ‘6'79
TOTALE DEBITI * 660 608 92,12% 576 679 17,88% e — .

MARGINE OPERATIVO LORDO /

(V) _ ) . 0,01
RICAVI n.r. 0,02 n.r. 0,03 75,41% 0,01 67,67% /\
/IZ\/I_lérFll\C/%CIJNE OPERATIVO LORDO / n.r. 0,15 n.r. 0,25 70,89% 0,08 -68,90% . ./0\)'.08

MARGINE OPERATIVO LORDO /

DEBITI CONSOLIDATI n.r. n.r. n.r. n.r. n.r. n.r. n.r.
DEBITI / RICAV/ n.r. 0,09 n.r. 0,07 -19,80% 0,09 23,37% - ’\..’/039

CAPITALE PROPRIO / DEBITI n.r. 0,26 n.r. 0,57 115,73% 0,24 -57,45% - ./.\".24
CAPITALE PROPRIO / ATTIVO o o o ) /‘\,,:7
VRN n.r. 4,85 n.r. 11,68  140,87% 4,97 57,45%
CAPITALE PROPRIO / . o =no ) ./-0\0,.16
AL G n.r. 0,19 n.r. 0,32 68,56% 0,16 49,50%
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Fagiolari Srl

[
1999

4 Totale Addetti
[ Sz Anno di costituzione

O o
Il 7777777777777777777777 @ Citta della Pieve (Pg)

Sede attivita
wof -~ -[41]---[44] - [48] Frantumazione inerti-Trasporto C/
@ Terzi-lavori edili-Movimento terra
2020 2021 2022 41 Operai 0 Apprendisti

Attivita

6.585

RICAVI * 6.585 7922  2030%  7.426  -6,26%  12.075  62,60% i ——— 12,075
1.409
COSTO PER RETRIBUZIONI * 1.409 1612  1441%  1.760 9,18% 2.005  13,92% o ———— 0.

MARGINE OPERATIVO LORDO* 592 777 31,25% 1404  80,69%  2.323  65,46% 5.92_’./~/2:23

UTILE NETTO * 142 323 127,46% 810  150,77% 1221 50,74% 1:2/./'/1:21
AUTOFINANZIAMENTO . . 0 431_’./0/.
ST IONE CORRENTE * 434 622  4332% 1436  82,64%  1.630  43,49% 1630

0 T 5 1.511 /
PATRIMONIO NETTO * 1.511 1.835 21,44% 2.644 44,09% 5.397 104,12% . 5.397

4.187
INVESTIMENTI LORDI * 4.187 4.199 0,29% 4.400 4,79% 6.189 40,66% ® ° /‘
6.189
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2.598
ATTIVO IMMOBILIZZATO * 2.598 2.553 -1,73% 2.668 4,50% 4.429 66,00% ~ S Mzg
ATTIVO CIRCOLANTE * 4.T44 4.381 3.834 7.350 91,71% 4'.744 ’%350
7.500
TOTALE ATTIVO * 7.500 7.156 6.710 12.155 81,15% ~ ° A 155
DEBITI CONSOLIDATI M/L * 1.498 1.331 466 -64,99% 153 1N3
3.997
DEBITI CORRENTI * 3.997 3.514 -12,08% 3.104 -11,67% 5.713 84,05% o— ~ %13
TOTALE DEBITI * 5.495 4.845 3.569 5.867 64,39% 5M67
WIAREINE QPERATID LERDO ./ 0,09 0,10 9,10% 0,19 92,76% 0,19 1,75% 0,09 0,19
RICAV/
MARGINE OPERATIVO LORDO / 0,08 0,11 37,56% 0,21 92,71% 0,19 -8,66% 0.08 e
ATTIVO '
MARGINE OPERATIVO LORDO / /
0,40 0,58 47,72% 3,01 416,11% 15,18 403,94% 0,40 15,18
DEBITI CONSOLIDATI ’ ’ e ’ S ’ T ° P
DEBITI / RICAV/ 0,83 0,61 0,48 0,49 1,10% ON Y o
CAPITALE PROPRIO / DEBITI 0,27 0,38 37,74% 0,74 95,60% 0,92 24,17% 027 0,92
CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
72 23,58% 7,88% 1,22 22,96% 0,58 .
VOB LG 0,58 0, 3,58% 0,99 37,88% , ,96% 122
CAPITALE PROPRIO / . 0 0 0,20
AL G 0,20 0,26 27,28% 0,39 53,66% 0,44 12,68% 0,44
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Fiorenzi Srl

[
1997

. 2 1 Totale Addetti
I al 31/12/2022 Anno di costituzione

£
******************* rigenti 0 Quadi :
mpiegat @ Orvieto (Tr)

] @ Sede attivita
P hel e 19 @ @ Commercio autoveicoli, motoveicoli,
0

2020 2021 2022 3 Apprendisti partidi ricambio e accessori Attivita

QR 2018 | 2019 | vars f 2020 | ver% | 2001 | vars
12187  37,69% i ~ 1 =

528
COSTO PER RETRIBUZIONI * 528 562 6,44% 493 508 3,04% —— e

MARGINE OPERATIVO LORDO* 301 363 20,60% .57 237 n.r. 301 237
UTILE NETTO * 27 28 3,70% -220 n.r. 84 n.r. ;—_\/.84

AUTOFINANZIAMENTO
GESTIONE CORRENTE *

PATRIMONIO NETTO * 1.078 1.216 12,80% 2.073 70,48% 2.157 4,05% 1-".78___./'—_;1 57
2.987
INVESTIMENTI LORDI * 2.987 2.996 0,30% 4.119 37,48% 4.049 ——— " .

RICAVI * 8.643 9.000 4,13% 8.851

167 218 30,54% -186 n.r. 122 n.r. 167 122
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ATTIVO IMMOBILIZZATO *

ATTIVO CIRCOLANTE *

TOTALE ATTIVO *

DEBITI CONSOLIDATI M/L *

DEBITI CORRENTI *

TOTALE DEBITI*

MARGINE OPERATIVO LORDO /
RICAVI

MARGINE OPERATIVO LORDO /
ATTIVO

MARGINE OPERATIVO LORDO /
DEBITI CONSOLIDATI

DEBITI / RICAVI

CAPITALE PROPRIO / DEBITI

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
IMMOBILIZZATO

CAPITALE PROPRIO /
TOTALE ATTIVO

1.783

6.123

7.929

1.551

4.962

6.513

0,03

0,04

0,19

0,75

0,17

0,60

0,14

1.709

6.228

7.956

1.041

5.328

6.369

0,04

0,05

0,35

0,71

0,19

0,71

0,15

-4,15%

1,71%

0,34%

-32,88%

7,38%

-2,21%

15,81%

20,19%

79,68%

-6,09%

15,35%

17,69%

12,42%

2.833

5.621

8.478

1.106

4.944

6.050

-0,01

-0,01

-0,05

0,68

0,34

0,73

0,24

Var %

65,77%

-9,75%

6,56%

6,24%

-7,21%

-5,01%

-115,97%

-114,74%

-114,78%

-3,41%

79,47%

2,84%

59,98%
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2.808

5.609

8.430

1.819

4.136

5.955

0,02

0,03

0,13

0,49

0,36

0,77

0,26

Var %

-0,88%

-0,21%

-0,57%

64,47%

-16,34%

-1,57%

n.r.

n.r.

n.r.

-28,51%

5,71%

4,98%

4,64%

1.783
2.808

6.123 5.609
*— *——— °
7.929 8.430
® o —=0 O
.\.—_—./1;19

1.551
- — - 4136
4,962 -
® —— —C O

0,03

0,04

0,19

o— ° 0,49
0,75 \

0,17

0,60 - —e

0,14



Giontella Srl

Totale Addetti
— 7 al 31/12/2022 2012

- . L Anno di costituzione
di cui addetti sul territorio: 7

O 0
|l ********************** @ S
200fF —— === === = = = = = — — - - - —— -

Q Sede attivita
@ Distribuzione carburanti, impianto di

distribuzione stradale Attivita

2020 2021 2022

7.609
RICAVI * 8.872 8.635 -2,67% 5.318 -38,41%

7.609  43,08% oy ———*

155

COSTO PER RETRIBUZIONI * 155 177 14,19% 135 -23,73% 146 8,15% —— . .
146
MARGINE OPERATIVO LORDO * 90 134 48,89% 172 28,36% 325 88,95% % . As
‘7
UTILE NETTO * 68 98 44,12% 134 36,73% 298 122,39% 68 ﬂs
—O—
AUTOFINANZIAMENTO
85 119 40,00% 161 35,29% 318 97,52% 85 /
GESTIONE CORRENTE * IR sl o= ——O— 318
PATRIMONIO NETTO * 225 324 44,00% 457 41,05% 756 65,43% 225 40/7.56

!
i
l

131
INVESTIMENTI LORDI * 131 136 3,82% 145 6,62% 138 [
138
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el 2015 | 2019 2020 2021 2018 | 2019 | 2020 | 2021
121

ATTIVO IMMOBILIZZATO * 121 123 1,65% 129 4,88% 118 -8,53% - *— —— —0
118

293 .0
ATTIVO CIRCOLANTE * 203 319 8,87% 384 20,38%  1.011  163,28% " / 1
TOTALE ATTIVO * 453 480 5,06% 551 14,79% 1168  111,98% 3 . %68

DEBITI CONSOLIDATI M/L * 0 0 n.r. 0 n.r. 0 n.r. 0 0

225

DEBITI CORRENTI * 225 154

-41,56%

90 , 407 352,22% 407
225

TOTALE DEBITI * 225 154 -31,56% 90 -41,56% 407 352,22% 407

MARGINE OPERATIVOLORDO /g 9 0,02 52,98% 0,03  108,42% 0,04 32,06% U 0.04

RICAVI

MARGINE OPERATIVOLORDO /4 59 028  40,51% 031  11,82% 028  -10,86% e

ATTIVO 0,28

MARGINE OPERATIVO LORDO /
DEBITI CONSOLIDATI

n.r. - o= - =
DEBITI / RICAVI 0,03 0,02 -29,68% 0,02 0,05 T . 4/505
+

n.r. n.r. n.r. n.r. n.r.

=
=

n.r.
CAPITALE PROPRIO / DEBITI 1,00 2,10 110,39% 5,08 141,35% 1,86 1,00 186
CAPITALE PROPRIO / ATTIVO e /
1 2 41,66% 4 4,49% 41 % ' ° 6,41
IMMOBILIZZATO el /63 66% 55 34,49% 6, 80,85%

CAPITALE PROPRIO / o 0 : 0 OiL—"/‘-\.
TOTALE ATTIVO 0,50 0,68 35,90% 0,83 22,87% 0,65

0,65
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Gosti Sri

2 Totale Addetti
al 31/12/2022

jat
P’ 1Quadi N @ Citta della Pieve (Pg)

Q Sede attivita
B - o - 80%
K 23] @ Lavori stradali e pavimentazioni

2020 2021 2022 16 Operai 0 Apprendisti speciali Attivita

1966

Anno di costituzione

wvaiorix1000 || BT T 2020 2021 2018 | 2019 | 2020 | 2021
RICAVI * 3.889 4.981 28,08% 7.315 46,86% 5.978 3-?3/./°\;978

1.251 1.251
COSTO PER RETRIBUZIONI * 1.251 1.466 17,19% 1.319 -10,03% 1.251 o— —— e PY

MARGINE OPERATIVO LORDO* 372 468 25,81% 529 13,03% 811 53,31% 372 . — o

UTILE NETTO * 118 210 77,97% 245 16,67% 432 76,33% 118 432

AUTOFINANZIAMENTO 335 /

335 439 31,04% 487 10,93% 699 43,53% ——

GESTIONE CORRENTE * T 7270 B o (58
1.741

PATRIMONIO NETTO * 1.741 1.871 7,47% 1.936 3,47% 2.073 7,08% —— —— 4‘2 trs
4.177

INVESTIMENTI LORDI * 4177 4.324 3,52% 4.303 -0,49% 4.452 3,46% >0 —— ‘4‘4 .
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864

ATTIVO IMMOBILIZZATO * 864 973 12,62% 834 962 15,35% — " —— o ——°

962

2.850
ATTIVO CIRCOLANTE * 2.850 3.529 23,82%  4.359 23,52%  4.146 -4,89% ,_/o-—-'""‘; i

TOTALE ATTIVO * 3.768 4.536 20,38% 5.241 15,54% 5.158 S —e—* .
DEBITI CONSOLIDATI M/L * 263 365 nr. 554 n.r. 582 nr. 263 582

DEBITI CORRENT] * 1242 1737  39,86% 2163  24,53%  1.860 [EETRLZ e T
TOTALE DEBITI * 1.506 2.102 39,58% 2.717 29,26% 2.442 1'5.06/./‘\542

WIAREINE QPERATIVOLEROUIS - 6 g5 0,09 -1,77% 0,07 -23,03% 0,14 87,60% o 014
RICAVI b
MARGINE OPERATIVO LORDO / 0,10

1 1 4,51% 1 2,17% 1 ,78% —
ATTIVO 0,10 0,10 51% 0,10 b 0,16 55,78% - -~ o6

MARGINE OPERATIVO LORDO /

DEBITI CONSOLIDATI n.r. n.r. n.r. n.r. n.r. n.r. n.r.

0,39
DEBITI / RICAVI 0,39 0,42 8,98% 0,37 -11,98% 0,41 9,98% == ——_o— —=0
0,41

0,85
CAPITALE PROPRIO / DEBITI 1,16 0,89 -23,00% 0,71 -19,95% 0,85 19,13% 1:6\_.\ —e

2,15
CAPITALE PROPRIO / ATTIVO 2,02 1,02 4,57% 2,32 20,72% 215

IMMOBILIZZATO

0,40
CAPITALE PROPRIO / 0,37 -10,44% 0,40 8,80% - S — =0

TOTALE ATTIVO e o

o
»
o
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Gruppo Biagioli Srl

[
2011

7 Totale Addetti
al 31/12/2022 Anno di costituzione

» '
Il ********************** @ Orvieto (Tr)
200

Sede attivita
S Produzione e lavorazione calcestruzzi,

inerti e materiali di cava-Costruzioni edili
Attivita

2020 2021 2022

66,5 Operai 0 Apprendisti

wvaiorix1000 || BT T 2020 2021 2018 | 2019 | 2020 | 2021
RICAVI * 7.363 6361 6.600  517% 9527  42,41% el . —— o

COSTO PER RETRIBUZIONI * 1.997  2.130 6,66% 1.943 2419 24,50% ———— o —*

2.419

MARGINE OPERATIVO LORDO * 516 621 20,35% 626 0,81% 819 30,83% ° —e ’—/:1 .
131
UTILE NETTO * 131 127 -3,05% 69 -45,67% 215 211,59% 215
AUTOFINANZIAMENTO 436
4 28% 4 -3.87% 7 16%
CESTIONE CORRENTE * 36 568 30,28% 546 38 35,16% g

PATRIMONIO NETTO * 836 964 15,31% 1.491 54,67% 1.706 14,42% 83‘6__‘/”1‘706
INVESTIMENTI LORDI * 2.210 2507  13,44% 3520  40,41%  3.833 8,89% 2'2.11_—./"_;833
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el 2015 | 2019 2020 2021 2018 | 2019 | 2020 | 2021
ATTIVO IMMOBILIZZATO * 1.374 1558  13,39%  2.356  51,22%  2.541 7,85% 1'M41

7.650
ATTIVO CIRCOLANTE * 7.662 6.886 6.544 7.650 16,90% —— o—"°
7.662

TOTALE ATTIVO * 9.412 8.844 -6,03% 9.338 5,59% 10.832 16,00% o — ® 9

o
»
—
N

—

o

©

1}

N

DEBITI CONSOLIDATI M/L * 916 966 5,46% 1.806  86,96%  1.637 [EECKIGL "'.1i__,/"§1:37

DEBITI CORRENTI * 7.139 6.338 -11,22% 5.410 -14,64% 6.789 25,49% 71’39\0-\./

TOTALE DEBITI * 8.055 7.304 -9,32% 7.216 -1,20% 8.426 16,77% 8:55\..\_._/0

E/:éis:NE SIPERATINO BEIRROS 567 0,10 39,31% 0,09 -4,15% 0,09 -8,13% o_—* — e

MARGINE OPERATIVO LORDO /
ATTIVO

0,05 0,07 28,08% 0,07 -4,53% 0,08 12,79% e ——————o— o

MARGINE OPERATIVO LORDO / o 056
DEBITI CONSOLIDATI 0,56 0,00 n.r. 0,35 n.r. 0,50 44,34% : .

1,09
DEBITI / RICAVI 1,09 1,15 4,96% 1,08 -6,06% 0,88 -18,00% ~— - —— —

0,10

CAPITALE PROPRIO / DEBITI 0,10 0,13 27,17% 0,21 56,55% 0,20 -2,01% 0.20
CAPITALE PROPRIO / ATTIVO 067

1 2 1,69% 2,28% 7 % —0
IMMOBILIZZATO 0.6 uE 69% 0,63 ,28% 0,6 6,09% — S ——
CAPITALE PROPRIO /

0,09 0,11 22,72% 0,16 46,49% 0,16 -1,36% 016

o
o
O

TOTALE ATTIVO
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Il Quadrifoglio Soc. Coop. sociale

2 8 Totale Addetti )
al 31/12/2022

|4
rigent 0 Quadri i
mpiegati @ Orvieto (Tr)

’ e \ Sede attivita
_______ i { 96% ) ) Yt
Assitenza domiciliare

domestica Atiivitz

1987

Anno di costituzione

2020 2021 2022

7.239
6.230
RICAVI * 6.230 6.693 7,43% 6.263 -6,42% 7.239 15,58% o— —— e —

COSTO PER RETRIBUZIONI * 4938 5275  6,82%  4.800 5.724  19,25€% ————eo— o —=

5.724

MARGINE OPERATIVO LORDO * 66 166 151,52% 258 55,42% 210 -18,60% 66 o
e _— —0
UTILE NETTO * -80 1 n.r. 8 n.r. 1 n.r. M 1
AUTOFINANZIAMENTO 200
2 1,50% 402 2,67% 401 -0,25%
GESTIONE CORRENTE * 00 303 >1,50% 0 32,57% 0 401

PATRIMONIO NETTO * 1.365 1.394 2.12% 1.808 29,70% 1.843 1,94% 1'i“__./'°—_1:43

INVESTIMENTI LORDI * 3.604 4.104 13,87% 4.810 17,20% 4.938 2.66% - _e— o
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ATTIVO IMMOBILIZZATO *

ATTIVO CIRCOLANTE *

TOTALE ATTIVO *

DEBITI CONSOLIDATI M/L *

DEBITI CORRENTI *

TOTALE DEBITI*

MARGINE OPERATIVO LORDO /
RICAVI

MARGINE OPERATIVO LORDO /
ATTIVO

MARGINE OPERATIVO LORDO /
DEBITI CONSOLIDATI

DEBITI / RICAVI

CAPITALE PROPRIO / DEBITI

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
IMMOBILIZZATO

CAPITALE PROPRIO /
TOTALE ATTIVO

3.064 3.508 14,49% 4.149 18,27%
3.055 2.619 3.261 24,51%
6.241 6.297 0,90% 7.544 19,80%
1.889 2.235 18,32% 2.916 30,47%
2.359 2.052 2.255 9,89%
4.248 4.287 0,92% 5171 20,62%
0,01 0,02 134,12% 0,04 66,09%
0,01 0,03 149,28% 0,03 29,73%
0,03 0,07 112,58% 0,09 19,12%
0,68 0,64 0,83 28,90%
0,32 0,33 1,20% 0,35 7,53%
0,45 0,40 -10,80% 0,44 9,66%
0,22 0,22 1,22% 0,24 8,26%
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4177

3.509

7.855

2.657

2.728

5.385

0,03

0,03

0,08

0,74

0,34

0,44

0,23

0,67%

7,61%

4,12%

-8,88%

20,98%

4,14%

-29,58%

-21,83%

-10,67%

-9,90%

-2,12%

1,25%

-2,10%

2018 | 2019 | 2020

2020 2021
—e- °

3.064
—

4.177

3.055

.\_._/o——O

3.509

7.855

2.657

2.359

F
—— : 2.728
4.248
—— ®
® - 5.385

0,01
0,03

0,01
0,03

0,03
0,08

0,68

0,32 0,34
[ — —®

0,44

0,45

0,22 0,23
@ ——




La Loggia Srl

[
1987

1 Totale Addetti
al 31/12/2022 Anno di costituzione

e - P opiigenti WP OQuadii Y -
ffffffffffffffffffffff irigenti 0 Quadri 7,5 Impiegati .
QiRllCEnt Quadr Pieg @ Orvieto (Tr)
APp=====ssccccccc=oa=o2s:

Sede attivita
B B Y R T Commercio vini e prodotti

2020 2021 2022 7,5 Operai alimentari Attivita

5.529
RICAV/| * 6.055 6.327 4,49% 5.319 5.529 3,95% ~— — o —o
6.055
291
COSTO PER RETRIBUZIONI * 291 307 5,50% 288 -6,19% 301 4,51% o— —— o —0
301
MARGINE OPERATIVO LORDO * 261 173 77 99 28,57% 261 99
UTILE NETTO * 121 20 25 25,00% 16 o 16
AUTOFINANZIAMENTO \ 137
230 151 -34,35% 132 -12,58% 137 3,79%
GESTIONE CORRENTE * I 230 —e —o
202
PATRIMONIO NETTO * 221 161 -27,15% 186 15,53% 202 8,60% 2:1\_._ —— —0
INVESTIMENTI LORDI * 812 1.009 24,26% 943 1.833 94,38% e ~ 1.833
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ATTIVO IMMOBILIZZATO *

ATTIVO CIRCOLANTE *

TOTALE ATTIVO *

DEBITI CONSOLIDATI M/L *

DEBITI CORRENTI *

TOTALE DEBITI*

MARGINE OPERATIVO LORDO /
RICAVI

MARGINE OPERATIVO LORDO /
ATTIVO

MARGINE OPERATIVO LORDO /
DEBITI CONSOLIDATI

DEBITI / RICAVI

CAPITALE PROPRIO / DEBITI

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
IMMOBILIZZATO

CAPITALE PROPRIO /
TOTALE ATTIVO

418 562 34,45%
1.930 1.948 0,93%
2.480 2.634 6,21%
121 218 80,17%
2.010 2.112 5,07%
2.132 2.330 9,29%
0,04 0,03
2,16 0,79
0,35 0,37 4,59%
0,10 0,07
0,09 0,06

465

2.536

3.130

1.134

1.629

2.763

0,01

0,02

0,07

0,52

0,07

0,40

0,06

-17,26%

30,18%

18,83%

420,18%

-22,87%

18,58%

-47,06%

-62,54%

-0,91%

41,06%

-2,58%

39,63%

-2,78%
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1.279

2.585

3.904

2.135

1.376

3.512

0,02

0,03

0,05

0,64

0,06

0,16

0,05

175,05%

1,93%

24,73%

88,27%

-15,53%

27,11%

23,69%

3,08%

-0,32%

22,28%

-14,56%

-60,52%

-12,93%

418

- — 1.279
2.585

2.480 __o——°
° —— 3.904

121 2.135

2.010
2132 . —— o2

o—

0,04 0,02

0,11 0,03

2,16 005

ois__.__,/‘/.
0,64
\ 0,06
0,10 —— —

0,53 0,16

\ 0,05
0,09 —— —0




Marchetti Srl

4 Totale Addetti 1968
al 31/12/2022 |4 Anno di costituzione

””””””””””” @ Citta della Pieve (Pg)

e . ‘@ Q Sede attivita
o (44]-{47]--l47) - Costruzione di strutture metalliche,
0

2020 2021 | 2022 31 Operai 7 Apprendisti scale industriali e infissi Attivita

wvaiorix1000 || BT T 2020 2021 2018 | 2019 | 2020 | 2021
RICAVI * 6.769 7635  12,79%  7.556 10.814  43,12% - — o

1.433
COSTO PER RETRIBUZIONI * 1.433 1.640 14,45% 1.557 1.899 21,97% ® —0— 4———’1.899

MARGINE OPERATIVO LORDO* 660 705 6,82% 731 3,69% 1491  62,93% 660 /
o— —— 1.191
UTILE NETTO * 184 220 19,57% 234 6,36% 512 118,80% p 4/&
AUTOFINANZIAMENTO 505 —"
595 701 17,82% 723 3,14% 1.091 50,90% —C
GESTIONE CORRENTE * oo P S . 1.091
6.741
PATRIMONIO NETTO * 6.741 6.961 3,26% 7.195 3,36% 8.093 12,48% ® —0 —O— —e
8.093
12.706 13.375
INVESTIMENTI LORDI * 12.706 12.813 0,84% 12.772 -0,32% 13.375 4,72% ® e O— —0
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ATTIVO IMMOBILIZZATO *

ATTIVO CIRCOLANTE *

TOTALE ATTIVO *

DEBITI CONSOLIDATI M/L *

DEBITI CORRENTI *

TOTALE DEBITI*

MARGINE OPERATIVO LORDO /
RICAVI

MARGINE OPERATIVO LORDO /
ATTIVO

MARGINE OPERATIVO LORDO /
DEBITI CONSOLIDATI

DEBITI / RICAVI

CAPITALE PROPRIO / DEBITI

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
IMMOBILIZZATO

CAPITALE PROPRIO /
TOTALE ATTIVO

5.857

4.350

10.222

495

1.625

2.120

0,10

0,06

1,33

0,31

3,18

1,15

0,66

5.887

4.357

10.289

332

1.573

1.905

0,09

0,07

2,12

0,25

3,65

1,18

0,68

0,51%

0,16%

0,66%

-32,93%

-3,20%

-10,14%

-5,30%

6,12%

59,26%

-20,33%

14,92%

2,74%

2,59%

5.716

5.675

11.410

798

2.034

2.833

0,10

0,06

0,92

0,37

2,54

1,26

0,63

-2,90%

30,25%

10,90%

140,36% 650 -18,55%

29,31%

48,71%

4,77%

-6,50%

-56,86%

50,27%

-30,50%

6,45%

-6,79%
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6.027

6.550

12.590

2.730

3.380

0,11

0,09

1,83

0,31

2,39

1,34

0,64

5,44%
15,42%

10,34%

34,22%
19,31%
13,84%
47,66%
100,02%
6,68%

1,94%

5.857

e o— 0

6.027

6.550

10.222

@ —— ®

495

1.625

12.590

650

2.730

ZIL././.
3.380

0,10

0,11

—

0,06
— - =

0,09

1ﬁ3/\/
1,83

0,31

0,31

./_.\_2.'39
3,18

1,15

0,66

1,34

0,64




Ponte Giulio SpA

[
1973

4 Totale Addetti
al 31/12/2022 Anno di costituzione

@ o
|l ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ T ©) oreom
200

””””””””””” \ Sede attivita
10f -~ -[45]- - -[48} - - -[50] - - 49% Produzione e commercio di mobili
. {@} per cucine e bagni-ausili per disabili

2020 2021 2022 24 Operai 3 Apprendisti

Attivita

9.696 9.778
RICAVI * 9.696 10.128 4,46% 8.202 -19,02% 9.778 19,21% 0, ——°

1.745 1.899
COSTO PER RETRIBUZIONI * 1.745 1.823 4,47% 1.625 -10,86% 1.899 16,86% *— — e _o¢— —0

MARGINE OPERATIVO LORDO * 575 686 19,30% 215 -68,66% 172 5:5/—.\_/3037

UTILE NETTO * 188 265 40,06%  -83 [EERIRIDM 53 [ETIRLR 1:8/_\/;

AUTOFINANZIAMENTO 485
1 744 7,67% 27 -63,71% 4 7 %

GESTIONE CORRENTE * o 67% 0 63,71% 85 9,63% er_\_/‘

14.061

PATRIMONIO NETTO * 14.061 14.326 1,88% 14.243 -0,58% 14.301 0,41% o~ o— ® ®
14.301
9.205
INVESTIMENTI LORDI * 9.205 9.632 4,64% 10.155 5,43% 10.716 5,52% o— —o— —— ®

96 | Osservatorio 2021 Top20 Societa di capitali - Area interna sud-ovest orvietano



ATTIVO IMMOBILIZZATO *

ATTIVO CIRCOLANTE *

TOTALE ATTIVO *

DEBITI CONSOLIDATI M/L *

DEBITI CORRENTI *

TOTALE DEBITI*

MARGINE OPERATIVO LORDO /
RICAVI

MARGINE OPERATIVO LORDO /
ATTIVO

MARGINE OPERATIVO LORDO /
DEBITI CONSOLIDATI

DEBITI / RICAVI

CAPITALE PROPRIO / DEBITI

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
IMMOBILIZZATO

CAPITALE PROPRIO /
TOTALE ATTIVO

4.147

13.439

17.716

2.405

2.405

0,06

0,03

n.r.

0,25

5,85

3,39

0,79

4.295

13.584

17.976

2.313

2.313

0,07

0,04

n.r.

0,23

6,19

3,34

0,80

3,57%
1,08%

1,47%

-3,83%

n.r.
-3,83%
14,22%

17,58%

n.r.

-7,93%

5,94%

0,41%

4.656

13.969

19.132

1.123

2.480

3.603

0,03

0,01

n.r.

0,44

3,95

3,06

0,74

8,41%

2,83%

6,43%

n.r.

7,22%

55,77%

-61,30%

-70,55%

n.r.

92,35%

-36,18%

-8,29%

-6,59%
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5.029

14.854

20.313

616

3.124

3.740

0,03

0,02

n.r.

0,38

3,82

2,84

0,70

8,01%

6,34%

6,17%

n.r.

25,97%

3,80%

31,48%

47,63%

n.r.

-12,93%

-3,27%

-7,04%

-5,43%

O —)
o = 5.029
13.439
[ *— —— —
14.854
17.716
Y O=— —— ®
20.313
0
616
2.405
—e
® - ®- 3.124

0,03
0,06

0,02
0,03

0,25
0,38

.—_‘.\.__jz
5,85

2,84
- —— — —
3,39

0,79

0,70
@ o—




Rubeca Motori Srl

[
2007

4 Totale Addetti
%
al 31/12/2022 Anno di costituzione

O o
|l ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ ©) s deta e 7

Q Sede attivita
oy - -(38]-- {42} -~ {43}---- @ Officina meccanica autoriparazione-

2020 2021 2022 14 Operai 10 Apprendisti

Commercio autoveicoli Attivita

RICAVI * 25.602 29579  1553%  26.249 28.263 7,67% 2 ——— o —e
COSTO PER RETRIBUZIONI * 1.035 1141 10,24%  1.217 6,66% 1493 22,68% - e—————
MARGINE OPERATIVOLORDO* ~ 1.216 1251  2,88% 729 811 11,25% e B SN I
UTILE NETTO * 774 820 5,94% 389 522 34,19% - o
PATRIMONIO NETTO * 2313 2.830  2235% 2907  2,72% 3415  7,16% o9
INVESTIMENTI LORDI * 878 1.245 41,80% 1.482 19,04% 1.511 1,96% 8;?______—-07 —~ 1211
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215 561 160,93% 763 36,01% 715 -6,29%

ATTIVO IMMOBILIZZATO *

ATTIVO CIRCOLANTE *

TOTALE ATTIVO *

DEBITI CONSOLIDATI M/L *

DEBITI CORRENTI *

TOTALE DEBITI*

MARGINE OPERATIVO LORDO /
RICAVI

MARGINE OPERATIVO LORDO /
ATTIVO

MARGINE OPERATIVO LORDO /
DEBITI CONSOLIDATI

DEBITI / RICAVI

CAPITALE PROPRIO / DEBITI

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
IMMOBILIZZATO

CAPITALE PROPRIO /
TOTALE ATTIVO

6.742 7.529 11,67%
7.017 8.139 15,99%
0 0 n.r.

4.385 4.963 13,18%
4.385 4.963 13,18%
0,05 0,04
n.r. n.r. n.r.

0,53 0,57 8,10%
10,76 5,04 -53,11%
0,33 0,35 5,49%

6.595

7.401

4.091

4.091

0,03

0,10

n.r.

0,16

0,71

3,81

0,39

-12,41%

-9,07%

>
=

-17,57%

-17,57%

-34,33%

-35,92%

>
=

-7,11%

24,62%

12,96%
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6.808

7.582

917

3.082

3.999

0,03

0,11

n.r.

0,14

0,78

4,36

0,41

3,23%
2,45%

n.r.

-24,66%
-2,25%

3,32%

8,59%

n.r.
-9,21%
9,62%

14,35%

4,60%

215 715

6.808

_.“.4’

o
6.742

7.017
o— — e —
7.582

917
/
@ C—=—

./_‘\‘\3£82
4.385

0,03
0,05
0,11
0,17
0,14
@- —— —_— ®




SOCA Sr

5 Totale Addetti 19902
al 31/12/2022 L5 || Ao costituzions
ffffffffffffffffffffff Orvieto (Tr)
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, Q Sede attivita
7777777777777777777777 { 80% )
5] [5] [5] @ Commercio di prodotti petroliferi

0 Apprendisti carburanti Attivita

el 2018 | 2019 | vare | 2020 | vars | 2021 | var% |
10.365
10.365  28,50% o,

188
COSTO PER RETRIBUZIONI * 234 232 -0,85% 163 188 15,34% S t— .

MARGINE OPERATIVO LORDO * 206 188 -8,74% 374 98,94% 295 ZL_./\.
295

UTILE NETTO * 71 64 -9,86% 210 228,13% 147 -30,00% 7.1§_'/‘\'
147

AUTOFINANZIAMENTO 189
1 1 -10,58% 14 ,80% 2 -14,33% J\
GESTIONE CORRENTE * 8 o 0,58% 3 S ° 269

RICAVI * 11.741 11.082 -5,61% 8.066

3.180
PATRIMONIO NETTO * 3.180 3.204 0,75% 3.390 5,81% 3.537 4,34% ® — 1 | i
2.274 2.658
INVESTIMENTI LORDI * 2.274 2.457 8,05% 2.325 -5,37% 2.658 14,32% ——o o ——°
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QECRE 2015 | 2010 | vars | 2020 | ver% | 2021 f vars
—C

ATTIVO IMMOBILIZZATO *

ATTIVO CIRCOLANTE *

TOTALE ATTIVO *

DEBITI CONSOLIDATI M/L *

DEBITI CORRENTI *

TOTALE DEBITI*

MARGINE OPERATIVO LORDO /
RICAVI

MARGINE OPERATIVO LORDO /
ATTIVO

MARGINE OPERATIVO LORDO /
DEBITI CONSOLIDATI

DEBITI / RICAVI

CAPITALE PROPRIO / DEBITI

CAPITALE PROPRIO / ATTIVO
IMMOBILIZZATO

CAPITALE PROPRIO /
TOTALE ATTIVO

838

931

11,10%

1.004

7,84%

1.118

11,35%

3.772 3.551 -5,86% 3.282 -7,58% 3.660 11,52%

4.611

20

1.299

1.319

0,02

0,04

10,30

0,11

2,41

3,79

0,69

4.482

89

1.065

1.154

0,02

0,04

2,11

0,10

2,78

3,44

0,71

-2,80%

345,00%

-18,01%

-12,51%

-3,31%

-6,11%

-79,49%

-7,31%

15,16%

-9,31%

3,65%

4.286

71

724

796

0,05

0,09

5,27

0,10

4,26

3,38

0,79

-4,37%

-20,22%

-32,02%

-31,02%

173,32%

108,03%

149,37%

-5,23%

53,39%

-1,89%

10,64%
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4.779

100

970

1.070

0,05

0,10

4,84

0,10

3,31

3,16

0,74

11,50%

40,85%

33,98%

34,42%

0,71%

16,06%

-8,12%

4,61%

-22,38%

-6,30%

-6,43%

o— —_—— —_—
838

1.118

3.660

o —————°
3.772
4611 4.779
— o ° —e

0,02 0,05

0,04
0,10

4,84
10,30

0,10
O — —e
0,11

2%

3,31

3,16

3,79

0,69
0,74




Gruppo di lavoro dell’'Osservatorio

Antonio Rossetti

Responsabile
scientifico

Matteo Tonelli

Responsabile
osservatorio

Paolo Fratini
Comitato scientifico

Ilaria Prosperini
Ricercatore

Donato Martorelli
Progetto grafico

Anima Lab

Anima Lab e una
agenzia di marketing
capace di affilancare le
imprese nel sempre piu
complesso mondo della
comunicazione digitale.

ORVIETOLIFE

vivere il territorio a 360 gradi

OrvietoLIFE e un
quotidiano online che
segue la cronaca socio-
politica ed economica
dell’area interna sud-ovest
orvietano.

e-labora =

Elabora e una societa di
servizi per la gestione
di impresa attraverso

tecnologie e procedure
volte a sviluppare le
competenze professionali
che consentono di
semplificare e velocizzare |
flussi informativi.
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MDL

MEDICINA DEL LAVORO

Servizi dedicati ai
professionisti per la
gestione della sicurezza
del lavoro e della
sorveglianza medica.

Associazione di Orvieto
per promuovere la vita
sociale e culturale della
comunita ponendo i temi
del giornalismo e della
comunicazione al centro
della propria attivita.



http://www.animalab.it/
https://www.orvietolife.it/
http://www.tonellicatarcia.it/
https://clubamicistampa.it/

Termini & Condizioni

Attribuzione - Non commerciale - Condividi allo

stesso modo 4.0 Internazionale (CC BY-NC-SA 4.0)

Tu sei libero di:

Condividere — riprodurre, distribuire, comunicare al pubblico,
esporre in pubblico, rappresentare, eseguire e recitare questo
materiale con qualsiasi mezzo e formato

Modificare — remixare, trasformare il materiale e basarti su di
esso per le tue opere.

Il licenziante non puo revocare questi diritti fintanto che tu rispetti i
termini della licenza.

Note:

Non sei tenuto a rispettare i termini della licenza per quelle
componenti del materiale che siano in pubblico dominio o
nei casi in cui il tuo utilizzo sia consentito da una eccezione o
limitazione prevista dalla legge.

Non sono fornite garanzie. La licenza puo non conferirti tutte le
autorizzazioninecessarie perl'utilizzo chetiprefiggi. Ad esempio,
diritti di terzi come i diritti allimmagine, alla riservatezza e i diritti
morali potrebbero restringere gli usi che ti prefiggi sul materiale.

Alle seguenti condizioni:

®

&
©

Attribuzione — Deviriconoscere una menzione di paternita adeguata,
fornire un link alla licenza e indicare se sono state effettuate delle
modifiche. Puoi fare cio in qualsiasi maniera ragionevole possibile,
ma non con modalita tali da suggerire che il licenziante avalli te o il
tuo utilizzo del materiale.

NonCommerciale — Non puoi utilizzare il materiale per scopi
commerciali.

StessaLicenza — Se remixi, trasformi il materiale o ti basi su di esso,
devi distribuire i tuoi contributi con la stessa licenza del materiale
originario.

Divieto di restrizioni aggiuntive — Non puoi applicare termini legali
o0 misure tecnologiche che impongano ad altri soggetti dei vincoli
giuridici su quanto la licenza consente loro di fare.

Cittadinanza Territorio Sviluppo - Impresa sociale

ETS - Ente del Terzo settore

Sede legale: Via del Fosso, 7 - 05018 Orvieto (TR) - PIva e C.F. : 01677480558
Codice Univoco: M5UXCR1 - PEC: cts-impresasociale@pec.it

Website: www.osservatoriocts.it - Email: info@osservatoriocts.it
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mailto:cts-impresasociale%40pec.it?subject=
http://www.osservatoriocts.it
mailto:info%40osservatoriocts.it?subject=Richiesta%20informazioni%20sull%27osservatorio%202019

Iscriviti alla newsletter

TADIMAMLA
NSAPEVOLE

W

CITTADIMNANIA

Iscriviti alla nostra

newsletter per ricevere CLICCA QUI E ISCRIVITI
gratuitamente

gli aggiornamenti dei nostri 000
osservatori www.osservatoriocts. it
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GRAZIE
Per il vostro interesse

Cittadinanza

Territorio

o SUPPO Anima Lab ORVIETOLIFE e-labora @

ritorio a 360 gradi

Main sponsor



http://www.animalab.it/
https://www.orvietolife.it/
http://www.tonellicatarcia.it/
https://clubamicistampa.it/
https://www.galto.info/
https://www.provincia.terni.it/portal
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